

Z bieżących dochodów łatwo
splacisz w ratach miesięcznych
po 37,- nawet superheterodynę
zł. 37,- — najwyższej klasy

PHILIPS SUPER 695

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 10-ej

Nr. 16.

Opłata pocztowa uiszczona w zaliczonym.

Łódź, Sobota, 16 stycznia 1937 r.

Rok IX

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144 44, 166 66, 177 77
i 188 88. Redaktor przyjmuje od godz. 6 ej — 7 ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef. 222 22 i 266 66
Tel. nocny: 144 14 i 177 77. Nr konta P. K. O. 600 955

Tajemnicze narady w Rzymie

Anglia i Francja nie są informowane o rozmowach Goeringa z Mussolinim

Osirze manifestacyjnego podkreślenia przyjaźni niemiecko-włoskiej skierowane w stronę Paryża

RZYM, 15 stycznia. (PAT.) — O wczorajszych rozmowach Mussoliniego z premierem Goeringiem nie ogłoszono dotychczas żadnego komunikatu. To też treść ich otoczona jest ścisłą tajemnicą.

Wiadomo jedynie, że wczorajsza konferencja popołudniowa trwała przeszło 2 godziny i miała za przedmiot PRZEDE WSZYSTKIM PROBLEM HISZPAŃSKI w jego całokształcie.

Według krążących pogłosek, po uzgodnieniu i sprecyzowaniu szeregu punktów premier Goering przesłał Hitlerowi za pośrednictwem ambasady niemieckiej obszerny raport, na który odpowiedź może nadejść w ciągu najbliższych dni.

W zagranicznych kołach prasowych panuje przekonanie, że tematem obrad premiera Goeringa z Mussolinim była nie tylko sprawa tekstów odpowiedzi, jaką Włochy i Niemcy prześlą na ostatnią notę brytyjską, ale również szereg doniosłych zagadnień wojskowych, w których premier Goering jako szef lotnictwa i wybitny wojskowy posiada rozległe kompetencje.

Jeśli chodzi o samą treść odpowiedzi, to przeważa tu przekonanie, że Włochy i Niemcy odpowiedzą w zasadzie pozytywnie na propozycje angielskie, przewidując, aby jeszcze przed wprowadzeniem systemu skutecznej kontroli międzynarodowej wydane zostało rozporządzenie przeciw wyjazdowi ochotników do Hiszpanii.

Zgoda Włoch i Niemiec będzie jednak uwarunkowana od wydania takich samych zakazów przez Francję i Rosję sowiecką. Równocześnie jednak Włochy i Niemcy przewidują, że zanim wszystkie umowy, zakazujące wszelkiej formy interwencji pośredniej, wejdą w życie, generał Franco powinien odnieść na terenie Hiszpanii szereg poważnych sukcesów wojskowych, które zapewnią mu bezsprzeczną przewagę na półwyspie Iberyjskim. Do sukcesów tych przywiązują w Rzymie i Berlinie szczególną wagę, ponieważ

WŁOCHY I NIEMCY DOKONAŁY AKTU UZNANIA RZĄDU GEN. FRANCO I NIE MOGĘBY OBECNIE POZOSTAWIĆ GO WŁASNEMU LOSOWI.

Niemcy i Włochy liczą się tedy zasadniczo z możliwością wejścia w życie nowych umów międzynarodowych o nieinterwencji całkowitej, ale sądzą, że tymczasem szala wypadków przechyli się zdecydowanie na korzyść generała Franco.

RZYM, 15 stycznia. (PAT.) — Włoskie koła polityczne informują, że rozmowy między Mussolinim a premierem Goeringiem posiadają charakter ogólnego przeglądu wydarzeń międzynarodowych. Rozważana jest sytuacja nie tylko europejska, ale i światowa.

Nie należy oczekiwać ogłoszenia komunikatu końcowego po

obecnym naradach, ponieważ w Rzymie nie będzie zawarty żaden nowy układ niemiecko-włoski. Układ zasadniczy istnieje bo wiem od szeregu tygodni i wykazuje coraz większą skuteczność i celowość. O przebiegu obecnych rozmów RZĄDY FRANCUSKI I ANGIELSKI NIE SĄ BEZPOŚREDNIO INFORMOWANE.

Zaniepokojenie, jakie rozmowy te wywołują zagranicą jest — zdaniem opinii włoskiej — całkiem uzasadnione. Jeżeli chodzi wreszcie o odpowiedź włoską na notę brytyjską z dnia 11 stycznia r. bież., to odpowiedź ta zostanie zapewne przesłana w ciągu pierwszych dni przyszłego tygodnia.

BERLIN, 15 stycznia. (PAT.) Podróż premiera Goeringa do Włoch jest w oświeceniu berlińskim

PIERWSZORZĘDNYM FAKTEM POLITYCZNYM,

związany z całym kompleksem zagadnień międzynarodowych. Niemieckie koła polityczne nie kryją, jak duże znaczenie przywiązują do tej podróży, mimo jej „prywatnego charakteru”

Jest to więc:

1) Celowa manifestacja przyjaźni niemiecko-włoskiej, świadcząca, iż układ śródziemnomorski włosko-brytyjski nie rozluźnił serdecznych stosunków

Berlina i Rzymu. Serdeczność ta jest gwarancją, iż

OBA KRAJE SĄ NIEZMIENNIE SOLIDARNE W DZIEDZINIE GŁÓWNYCH ZAGADNIENI EUROPEJSKICH M. IN. SPRAWY HISZPAŃSKIEJ.

2) Świadczenie żywności osi Berlin — Rzym, która po osiągnięciu porozumienia Rzymu z Londynem przekształcić się może, jak mają tutaj nadzieję, na OS RZYM — BERLIN — LONDYN.

Zrozumiałe zainteresowanie budzą tu wiadomości z Rzymu o projektach wyjazdu min. Ciano do Anglii. Koła niemieckie akcentują przy tym, iż pagna nadal po rozumieniu z Paryżem. Porozumienie to powinno nastąpić na podstawie „dostosowania się” Francji do tej nowej potrójnej linii przyjaźni. Zachodzi niewątpliwie związek między tymi rozważaniami i nadziejami tutejszych kół politycznych, a ponowną bardzo charakterystyczną zmianą tonu prasy niemieckiej w stosunku do Francji.

Zmiana ta zbiegła się z wiadomością, iż dr. Schacht wbrew powszechnym oczekiwaniom nie jedzie jeszcze do Paryża. — Już wczoraj zanotowaliśmy znamienity głos „National Ztg”, iż

ODWOŁANIE WYJAZDU DR. SCHACHTA JEST „POZYTYCZNYM TŁUMIKIEM” DLA OCZEKIWAŃ FRANCUSKICH.

W dniu dzisiejszym pozostała prasa niemiecka daje do zrozumienia, że Francja zaczęła oceniać przesadnie chęć pojednawczy Rzeszy niemieckiej i że spodziewała się mylnie, iż rokowania niemiecko-francuskie toczy się mogą według metody „handlu wymiennego”; korzyści gospodarcze dla Niemiec wzamian za koncesje polityczne ze strony Niemiec. Według dzienników niemieckich, dokładny termin rokowań nie jest jeszcze znany.

Ograniczą się one w każdym razie do spraw gospodarczych, jednakowo ważnych dla obu partnerów. Na stronie politycznej stosunków niemiecko-francuskich ciąży natomiast zbyt ciężkie zdanie Berlina, dotychczasowy wpływ frontu niemieckiego na politykę francuską

Schacht pojedzie do Paryża

Premier Blum ma zastosować nowe metody w rozmowach z delegacją niemiecką

PARYŻ, 15.1. (PAT.) — Zagadnienie rozmów francusko-niemieckich jest w dalszym ciągu główną sprawą zainteresowania opinii publicznej.

Prasa paryska w dalszym ciągu podaje rozbieżne wersje na temat stanu rozmów pomiędzy Paryżem i Berlinem. Część prasy dopuszcza w dalszym ciągu możliwość, że premier Blum wystąpi z szerokim planem porozumienia gospodarczego pomiędzy Francją a Niemcami bez stawiania żadnych warunków politycznych. Szereg dzienników uważa, że prem. Blum chce zastosować w dziedzinie stosunków z Niemcami zupełnie nowe metody,

wychodząc z założenia, że dawne metody wymiennych targów politycznych nie dały żadnych rezultatów.

Pogłoski o tego rodzaju zamiarach faktycznych premiera Bluma wywołały już poważne zastrzeżenia całego szeregu organów prasowych, które podkreślają, że rozmowy francuskie muszą się odbywać równoległe na płaszczyźnie gospodarczej i politycznej.

Dzisiejszy „Populaire” jakkolwiek oświadcza, że nie ma wiadomości, czy premier Blum w swym przemówieniu, które wygłosi 24 b. m. w Lyonie poświęci jakiś ustęp stosunkom francusko-niemieckim,

niemniej w sposób wyraźny zostawia furtek w tej dziedzinie, oświadczając, że podróż dr. Schachta do Paryża została tylko właściwie odroczone.

BERLIN, 15.1. (PAT.) — „Hamburger Fremdenblatt” nie uważa za ostateczny komunikatu, donoszącego, iż dr. Schacht nie wyjedzie do Paryża. Dziennik pisze, iż jest rzeczą bardzo możliwą, że w czasie zapowiadanych rokowań ekonomicznych dr. Schacht uda się do Paryża. Podróż ta nastąpiłaby w chwili, gdy rozmowy ekspertów posunęłyby się dość znacznie naprzód.

Gra polityczna Niemiec

Gdy Hitler pisał „Mein Kampf” nastawienie jego było przeciwne kolonom

PARYŻ, 15 stycznia. (PAT.) „Echo de Paris” zamieszcza oświadczenie ministra kolonii Mouteta, który występuje przeciwko rozszerzeniu kolonialnym Niemiec.

Nie wierzę, oświadczył minister, by sprawa kolonii była dla Rzeszy kwestią zasadniczą. Niemcy wykorzystają tę sprawę dla swej gry politycznej, a

rozszerzenia ich zjawiają się, lub znikają zależnie od potrzeb ich polityki ogólnej, a przede wszystkim europejskiej.

Gdy kanclerz Hitler pisał „Mein Kampf” nastawienie jego było przeciwne kolonom.

Nie możemy zajmować się zmianami politycznymi z punktu widzenia kolonialnego, lecz na gruncie gospodarczym

nałbym współpracy z Rzeszą, zdecydowaną powrócić do gry pokojowej.

Niemcy mogą być pewne, iż będą mogły rozmawiać zupełnie szczerze w celu osiągnięcia powszechnego pokoju.

Zależy to nie od nas, ale od Niemiec — kończy swe oświadczenie min. Moutet.

Koc'ół arabski wro!

W ciągu ostatnich trzech lat zaszły głębokie zmiany w świecie arabskim. Zapoczątkowało je dopuszczenie Iraku uprzednio terytorium mandatowego Wielkiej Brytanii, do ligi narodów, jako państwa suwerennego (1932). Ten krok stał się wstępem do planów całkowitego umieżależnienia i federacji wszystkich krajów arabskich.

W łańcuchu krajów arabskich brzożowało dotychczas jednego nader ważnego ognia, jakim jest Syria. Podpisany we wrześniu ub. roku traktat przyjaźni pomiędzy Francją, a Syrią, otwiera Syrii drogę nie tylko do ligi narodów, ale i do federacji arabskiej której kamieniem węgielnym jest sojusz, zawarty w roku ubiegłym pomiędzy Irakiem a Arabią Saudyjską.

Traktat francusko-syryjski podobny jest w ogólnych zarysach do traktatu przyjaźni pomiędzy Wielką Brytanią a Irakiem z r. 1930. Przewiduje on przede wszystkim likwidację mandatu francuskiego w ciągu trzech lat, po którym to okresie przejściowym stosunki pomiędzy obu krajami będą regulowane na przeciąg 25 lat obecnym traktatem. Nowe niepodległe państwo syryjskie będzie obejmowało, poza właściwą Syrią, również terytorium alantów (Latakia) na północnym wybrzeżu Libanonu oraz terytorium druzów (Dżebel) na południu Syrii. Dotychczas oby dwa te terytoria pozostawały pod zarządem administracji francuskiej.

Aneksy traktatu stawiają jednak rząd Syrii w gorszej sytuacji, niż Irak, co wynika głównie z trudnej kwestii mniejszości w tym kraju. Francja, która od wieków uważa siebie za protektorkę chrześcijańskich mniejszości w Syrii, pragnąc utrzymać się nadal w tej roli, zastrzegła sobie w nowym traktacie prawo kontroli nad gwarancjami wobec mniejszości, zastrzeżony mi w konstytucji syryjskiej. W związku z tym okręgi Latakii i Dżebelu będą nadal korzystały z szerokiej autonomii administracyjnej i finansowej, a załogi francuskie pozostaną w Latakii i górach druzów. Tego domagają się zresztą sami alant i druzowie, pragnąc zachować swoją odrębność rasową, religijną i polityczną.

Klauzule, gwarantujące w obecnym traktacie autonomię Latakii i Dżebelu wzorowane są na klauzulach autonomii, z jakiej korzystała od 1922 roku powiat Aleksandretty (sandżak Iskanderun), w którym większość mieszkańców stanowią turcy. W odróżnieniu od terytorium mandatowego, w którym arabski i francuski są oficjalnymi językami, Francja uznała w sandżaku Aleksandretty turecki za język oficjalny, nadała sandżakowi specjalną flagę, „podobną” do tureckiej, wydzierżawiła częściowo Turcji port Aleksandretty oraz uznała przywilej tureków do zajmowania większości stanowisk urzędniczych.

Obecnie w związku z nadaniem Syrii niepodległości wyłoniła się sporna kwestia przynależności i autonomizacji dotychczas sandżaku Aleksandretty. Turcja, powołując się na specjalne przywileje, z których sandżak ten dotychczas korzystał, twierdzi, że przez to Aleksandretta była wyłączona z mandatu syryjskiego, tym samym nie może wejść w skład nowej Syrii, utrącałaby bowiem swoją egzystencję polityczną, która, z racji większości tureckiej, powinna być zupełnie lona, niż syryjska.

W samym sandżaku Aleksandretty panują w kwestii tej rozbieżne poglądy, zwłaszcza w Antiochii, drugie miasto sandżaku, które posiada większość arabską, stojącą za Syrią. Są ponadto i elementy takte, zwłaszcza wśród młodzieży radykalnej, które za

Dyplomatyczna Marna

Odwrót Niemców z hiszpańskiego Marokka

(Korespondencja własna „Głosu Porannego“)

Paryż, w styczniu.
Akcja niemiecka w Marokku hiszpańskim, zakrojona na szeroką skalę i przypominająca żywo historię skoku pancernika „Panter” pod Agadir w roku 1911, kończy się — dość mizernym odwrótem Trzeciej Rzeszy. Awantura, przygotowywana całymi miesiącami, spotkała niespodziewanie tak energiczną postawę rządów Francji i W. Brytanii, że „kanclerzowi i wodzowi” nie pozostało nic innego, jak odwrót.

Ten odwrót znamionuje istny przełom w dziejach Europy, stojącej od lat czterech pod znakiem niebezpieczeństwa swastyki. W poniedziałek wieczorem, gdy odpowiedź niemiecka i hiszpańska dostawała się na Quai d'Orsay, ktoś z zebranych dziennikarzy francuskich powiedział: „Volla nous avons la Marne diplomatique”.

Nie należy sobie odrazu robić iluzji, jakoby dyplomacja niemiecka poniosła taką klęskę, że Europa odetchnie na długie miesiące. Do tego jeszcze daleko. Ale abstrahując od faktu, czy Niemcy uważają niedaną awanturę marokańską za fiasco swej polityki, czy za czasowe i niedługie zawieszenie broni, jeden stał faktyczny należy przyjąć za pewnik: Trzecia Rzesza obawia się jednolitej akcji Francji i Anglii, wodzowie niemieccy tak długo grożą i pomstują, jak długo nie poczują silnej pięści, która zawisa nad ich misternie utkana pajęczyną bluffu.

Dotychczas nie napotkała jeszcze Trzecia Rzesza w swym pochodzie groźb, gwałtów i szantażu żadnego poważniejszego oporu. Skrajnie skrzywiła parlii hitlerowskiej pod wodzą Goeringa i Himmlera zdołała przekonać samego Hitlera, mimo zdecydowanej opozycji generałowi Reichswehry, że nadszedł czas do gry na całego. Generałowie Blomberg, Fritsch i admirałowie Foerster i Raeder grozi! codziennie dymisją. Nie nie pomogły przestrogi ministra Schachta. Hitler i Neurath byli zdania, że nadszedł moment do dyktowania Europei niemieckich warunków.

Ale tym razem gra nie udała się. Na pierwsze niepokojące wiadomości z Marokka hiszpańskiego zareagowała Francja nie spodziewanie energicznie. Wojska francuskie w Fezcie zostały natychmiast zmobilizowane i postawione w stan alarmu. Śródziemnomorska flota francuska, złożona z potężnych je-

dnostek bojowych, otrzymała rozkaz natychmiastowego udania się ku wybrzeżom afrykańskim. Minister Antony Eden przyrzekł kompletną solidarność rządowi brytyjskiego i pod naciskiem angielskiej admirałcji 3 krążowniki i 18 kontrtorpedowców brytyjskich, otrzymało rozkaz udania się do zagrożonej sfery wpływów angielskich. Francuskie krążowniki i angielskie dregnouthy ostudziły zapal niemieckich oficerów, zajętych fortyfikacją Ceuty. Berlin zanlepkoił się wizytą angielskiego ministra wojny Duff Coopera w Paryżu. Energiczna postawa generał Gamelina i jednolita opinia prasy francuskiej zmusiły Wilhelmsstrasse do zadržania na odwrót.

Konflikt, który groził przemienieniem się w wojnę europejską, został zażegnany w przeciągu dwu minut. W tych dwu minutach bowiem zobowiązał się „kanclerz i wódz” respektować nieznaruszalność statutu marokańskiego, i oświadczył oficjalnie francuskiemu ambasadorowi w Berlinie o Francois-Poncet, że nigdy nie zamierzał wysłać niemieckich wojsk do Mellilli lub Fezuanu, że dalekim jest od intencji w koloniach i że tego jedyne marzeniem jest uczestniczyć na wystawie światowej w Paryżu. A więc odwrót na całe linii?

Trudno jest posądzać dziś dy-

plomację niemiecką o szczerość, trudno uwierzyć, że Trzecia Rzesza zrezygnowała z Marokka, należy mocno wątpić w prawdziwość zapewnień, że w hiszpańskim Marokku nie ma niemieckich oddziałów Reichswehry. Pewności jest tylko, że Niemcy strzeż się bęła chwilowo przed zabiciem Marokka.

Jako zwiastuna porozumienia wysyła Hitler do Paryża swego komwojżera dla zlobywania kredytów p. Schachta. Dyrektor niemieckiego Reichsbanku opowie przedstawicielom francuskim, że Niemcy naturalnie rezygnują ze szluczych pretensji w Marokku i w Czechosłowacji, ale że w zamian za to pragną kredytów — te długoterminowych. Redzie biadał o braku surowców i o przeludnieniu, o znanym miłośnikowi „Volk ohne Raum” — da do zrozumienia, że ceną francusko-niemieckiego porozumienia jest rozyczka. Lłorej Niemcy „na gwałt potrzebują”. Nie ma po trzeby podkreślać, iż Schacht zapewni premiera Bluma i kierowników Banku Francuskiego, że Trzecia Rzesza jest najbardziej pokojowym państwem na ziemskim globie.

Już sama podróż ministra Schachta do Paryża świadczy o tym, że Francja gotowa jest podjąć rozmowy, prowadzące do wspólnego porozumienia gospodarczej i politycznej natury.

Ale rząd francuski nie pójdzie na lep gołosłownych zapewnień, Francja zażąda gwarancji.

Śmieszne by było, aby Francja pożyczyla Niemcom pieniądze na zbrojenia, których ostrze zwróciłoby się kiedyś przeciwko niej samej.

Jako pierwszy warunek postawi Francja, w porozumieniu i całkowitej zgodzie z Anglią, wycofanie niemieckiej interwencji z Hiszpanii i powrót do ligi narodów. W razie zgody Niemiec rozpoczętoy pertraktacje nad kolektywnym układem bezpieczeństwa europejskiego i nad ewentualną zmianą rozmaitych paragrafów traktatu wersalskiego, co miałoby tylko znaczenie moralne, ponieważ Niemcy rozwiązały tę sprawę już na własną rękę w bardzo oryginalnej zresztą formie.

W każdym razie sprowadzenie Niemiec do stołu obrad, które równa się załamaniu germańskiego tupetu i rozmachu w rozwiązywaniu najżywo niejszych kwestii europejskich według własnego widzimisie, będzie nie małym sukcesem francuskiej polityki zagranicznej.

Dlatego chcemy wierzyć, że stoimy doprawdy w obliczu wielkiej dyplomatycznej bitwy nad Marną.

T. N. Huł.

„Romeo i Julia”

Co mówią wybitni pisarze i artyści o tym arcydziele filmowym

Przed niedawnym czasem sprawdano do Polski obraz, osnuty na tle najcudowniejszego romansu W. Szekspira p. t. „Romeo i Julia”. W związku z tym zorganizowano w stolicy szereg ścisłych zamkniętych pokazów tego arcydzieła dla znanych pisarzy i artystów, którzy po tym przesłali swoje opinie o powyższym filmie. Opinie te mówią za siebie i świadczą o wartości filmu. Poniżej cytujemy niektóre głosy pisarzy i artystów:

BOLESŁAW LEŚMIAN,
członek Akademii Literatury pisze:

„Dramat Szekspira, urozmaico-ny mnożstwem scen tanecznych i zbiorowych oraz szeregiem wspaniałych krajobrazów, wzrusza i budzi nieustanną ciekawość, zachowując czar i akcję oryginału.”

JÓZEF WITLIN,
laureat „Wiadomości Literackich”, znakomity pisarz młodego pokolenia, mówi:

„Romeo i Julia” poza przepychem dekoracyjnym i kostiumowym odznacza się rzadko spotykaną na ekranie dyskrecją gry. Ta wstrząsająca tragedia werońska odegrana została nie tylko przez parę pięknych i utalentowanych amantów, ale i przez ludzi inteligentnych, którzy potrafili szekspirowską kliszę napisać nową naprawdę poetycką treścią.

STANISŁAW HELSZTYNSKI,
krytyk, tłumacz i znawca litera-

tury angielskiej pisze:

„Widziałem „Romeo i Julię” w scenach niemieckich, angielskich i polskich, ale żadna reżyseria nie dała tego bogactwa wystawy, tych elementów malarsko-plastycznych, co ten film. „Romeo i Julia” to jedna z najudatniejszych imprez w dotychczasowych wysiłkach przeniesienia utworu literackiego na ekran. Nie wypascono w najmniejszej mierze pierwotnej intencji poety, a dano mu jakby nową własność, pewną trójwymiarowość, brylowatość i barwę, należycie zlokalizowane w epoce i miejscu, które były świadkami tej tragicznej miłości.”

Norma Shearer, krawiec córkę Kapuleta, dała postać doskonałą, zarówno co do aparycji zewnętrznej, jak i gry odznaczającej się silnym dynamizmem. Dawniej nie widziałem tak dobrego przedstawienia szekspirowskiego ducha.”

JADWIGA SMOSARSKA,
najpopularniejsza gwiazda ekranu mówi:

„Wierzę, że nawet najbardziej zmaterializowany człowiek XX-go wieku po obejrzeniu filmu „Romeo i Julia” wyjdzie z kina rozrzucony, wzruszony, w nastroju romantycznym. Norma Shearer, wykonawczyni roli Julii jest dla mnie najwybitniejszą aktorką amerykańską, — jej artyzm nie jest sztuczny, lecz prawdziwy, szlachetny i niezwyklej tenie”.

IRENA EICHLERÓWNA,
wybitna artystka młodego pokole-

nia, mówi:

„Byłam wawasz wielbicelką subtelnej gry Normy Shearer. W „Romeo i Julii” Shearer gra Julię pięknie i jest piękna”.

RYSZARD ORDYŃSKI,
prezes naczelnej Rady Filmowej, reżyser filmowy i teatralny mówi:

„Jakież piękne odbicie tego średniowiecznego świata, atmosfery pełnej życia i tych gorących uczuć miłości z jednej strony, a dumy i zaciętości z drugiej. Arcydział Szekspira otrzymało przez film „Romeo i Julia” najdoskonalszą oprawę i nawskroś wierne przeniesienie wielkiej poezji na ekran”.

KAROL BOROWSKI,
reżyser teatru Narodowego w Warszawie mówi:

„Film „Romeo i Julia” zdumiewa wielkim rozmachem w odmalowaniu ła, na którym rozgrywa się nieśmiertelny dramat dwójki kochanków: O niezwykłym piętyżmie artysty — reżysera świadczy między innymi kapitalne wykonanie takich epizodów, jak Merkutio i Tybalt, zazwyczaj lekceważony nawet w poważnych inscenizacjach teatralnych”.

KONRAD TOM,
scenarzysta, reżyser i aktor, pisze:

„Chciałbym raz w życiu stworzyć taki jeden film, jak „Romeo i Julia”. Nawet, gdybym po tym musiał już abdykować z tytułu króla reżyserów (a za takiego uważam Georga Zukora)”.

KINO „RIALTO”
Najweselejsza komedia polska
„Papa się żeni”

NIEBYWAŁA ZNIŻKA CEN!!!
Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI 54 gr.
Ceny od
Uczniowskie — 54 gr. i 85 gr.
Na wiecz. seanse III i II **1⁰⁹ 1⁶⁰ 1 zł. 1 zł.**

Podśluchy telefoniczne nie istnieją!

Budowa dwóch radiostacji na kresach wschodnich

Papier i koperta ze znaczkiem -- wszystko za 25 groszy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Komisja budżetowa sejmiku obradowała nad preliminarzem budżetowym poczty i telegrafów.

Referent tego budżetu poseł Pacholezyk podkreślił, że rok 1935 zaznaczył się wzrostem obrotów krajowych przedsiębiorstwa „Poczta polska, telefon i telegraf”, natomiast obroty zagraniczne wykazują nadal naogół słabą tendencję rozwojową. — Ogólny obrót krajowy przesyłek listowych wyniósł 652 miliony sztuk, czyli o 5 milionów sztuk więcej, niż w r. 1934. Rozwój telefonu w roku 1935 był jeszcze bardziej wszechstronny niż poczty. O rozwoju telefonu świadczy również wzrost liczby rozmów międzymiastowych do 24,1 milionów. (Wzrost abonentów w roku 1936 postępował dalej.

Globalna suma wpływów prelimitowanych na rok budżetowy 1937-8 wynosi 189.440.000 zł., suma rozchodów 165.440.000 zł. Nadwyżka wpływów nad rozchodami prelimitowana na r. 1937/8 wynosi zatem 24.000.000 zł.

Dobra sytuacja P. R.

Udział skarbu państwa w S. A. „Polskie Radio” wynosi 95,8%. Liczba radioabonentów wykazuje stały wzrost. Sytuacja finansowa spółki po wykupie większości jej akcji z rąk akcjonariuszy prywatnych uległa poprawie, czego wyrazem jest osiągnięta za okres 8 miesięcy roku 1936/37 nadwyżka dochodów nad wydatkami w sumie 3.134.000 zł.

Liczba abonentów telefonicznych na sieciach PAST. uległa poważnej zwwyżce.

Posząc o przyjęcie preliminarza budżetowego ministerstwa poczty i telegrafów bez zmian, referent jednocześnie zgłasza pod adresem p. ministra poczty i telegrafów kilka postulatów.

Skargi na podśluch

W dyskusji nad referatem, pierwszy przemawiał pos. Sowiński, który zaznaczył, że są jednak jeszcze pewne niedomagania. Zalicza do nich przede wszystkim powtarzające się skargi na podśluchy telefoniczne, zwłaszcza na liniach niezautomatyzowanych i przy rozmowach z zagranicą. Są pewne osoby, które ubrzdąły sobie, że są powołane do inwigilacji i zdarzają się wypadki podsłuchiwanie rozmów najlegalniejszych nawet obywateli.

Radiostacje dla Polesia

Poseł Holyński podnosi palącą z punktu widzenia państwowego sprawę założenia osobnej radiostacji dla Polesia.

W dzisiejszej prasie czytamy — oświadczył mówca — że radio zamierza przystąpić do budowy drapacza chmur w Warszawie. Pilniejszą rzeczą, zdaniem posła Holyńskiego, jest radiostacja dla Polesia. Założenie stacji jedynie przekątnikowej nie rozwiązałoby tego zagadnienia.

Pos. Krawczyński porusza sprawę taks radiowych, uważając, że dalsza ich obniżka spowodowałaby powiększenie liczby abonentów.

Nie mają czasu podsłuchiwać

Poseł Peleński prosi o pewne udogodnienie pocztowe dla miejscowości lotniskowych.

Co do podsłuchu, to zdaniem jego, istnieje on niewątpliwie i nie można tego klasz jedynie na karb ciekawości kobiecej.

Min. Kaliński: „One nie mają nawet czasu podsłuchiwać, za mało mamy personelu. Sprawę „podsłuchu” wyjaśnię”.

Katowice dla Afryki

Poseł Krzczunowicz podkreśla olbrzymie propagandowe znaczenie radia, zwłaszcza dla kresów, które właśnie ze względu na to znaczenie, nie mogą być obsługiwane przez radio obec i wrogię.

Mówca mieszkając w odległości ok. 100 klm. od Lwowa znacząco lepiej słyszy Kijów i Odęsę od stacji lwowskiej. (Min. Kaliński: „Katowice w Afryce są lepiej słyszane niż w Polsce. To nie jest wina radia”).

Po wyczerpaniu listy mówców, zabrał głos p. minister, inż. Kaliński.

Kabel do Gdyni

P. minister Kaliński oświadczył na wstępie, że w roku ubiegłym ministerstwo dążyło przede wszystkim do wykonania ustawy o komercjalizacji przedsiębiorstwa: Polska poczta, telefon i telegraf.

W nadchodzącym roku budżetowym ministerstwo chce zrealizować jedno z najkapitałniejszych zadań inwestycyjnych, do prowadzić kabel telefoniczny do Gdyni.

Następnie p. minister odpowiada na poruszone w dyskusji tematy. Odpowiadając na apel referenta w kwestii rewizji taryf, zaznacza, że jest to funkcja naszych możliwości inwestycyjnych.

Przyznaje się, że nie przewiduje ważniejszych możliwości obniżenia taryf telefonicznych do czasu dopięki sieci telefonicznej w Polsce nie zostanie w większym rozmiarze skablowana, niż dotychczas.

Ukryta obniżka

P. minister zapowiada, że jednym z pierwszych zadań, do którego przystąpi ministerstwo w roku przyszłym będzie zagadnienie rewizji taryfy pocztowej. Narazie nadmienia, że niejako półśrodkiem, który już w najbliższych tygodniach wprowadzi pewną ukrytą obniżkę, będzie sprzedaż przez pocztę papieru listowego z kopertą z wydrukowanym znaczkiem pocztowym w cenie 25 gr.



Najpierw stacje — potem gmachy

Dłuższy ustęp poświęcił p. minister sprawie inwestycji polskiego radia. — Nasuwa się tu sprawa pokrycia całego kraju siecią nowych radiostacji, wzgl. powiększenia mocy już istniejących oraz budowy gmachów dla celów radiofonii, tam, gdzie istnieją stacje radiofoniczne. Na pierwszy plan oczywiście wysuwałaby się stolica. W tej chwili buduje się gmach dla radiofonii w Katowicach.

Ubezpieczenie pasażerów na kolejach w Polsce

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: W dniu wczorajszym weszło w życie rozporządzenie p. ministra komunikacji o ubezpieczeniu pasażerów i bagażu na kole-

jach państwowych. W myśl tego zarządzenia każdy pasażer może ubezpieczyć się od wypadku w kasie biletowej. Stawka ubezpieczenia w wysokości 2.500 zł. wynosi 50 gr.

Podpalili areszt aby się wydostać na wolność

WIELUN, 15.1. (PAT) — W areszcie gminnym w Lututowie odbywało kary kilku przestępców, którzy postanowili z aresztu zbiec. Celem uzyskania możliwości i wydostania się na wolność podpalili oni areszt. Ogień został jednakże w porę

stłumiony przez miejscową straż pożarną a podpalacze zostali schwytani. W czasie pożaru jeden z więźniów nie biorących udziału w podpaleniu został dotkliwie poparzony. Pojechał zarządza dochodzenie.

W hierarchii potrzeb Polskiego Radia stawiam na pierwszym planie rozbudowę radiostacji, na dalszym planie budowę gmachu w Warszawie, jeżeli nie uda się tych obu inwestycji wykonać równocześnie. Program nasz obejmuje rozbudowę 2-stacji na kresach wschodnich, jedną prawdopodobnie w Baranowie, drugą na Wołyniu.

Podsłuch nie istnieje

Co się tyczy podsłuchu, to p. minister stwierdza, że podsłuchu nie ma.

Te szmery czy trzaski, które panowie odczuwają, wynikają z regulaminu ruchu obowiązującego telefonistkę. Telefonistka jest obowiązana po dokonaniu połączenia przekonać się, czy rozmowa przyszła do skutku, ewent. ułatwić porozumienie się w razie niesłyszalności. Następnie, zwłaszcza w tych małych centralach, o których mówił p. Sowiński, ma ona obowiązek przekonywania się, czy rozmowa nie została zakłócona. Zapewniłem, oświadcza dalej p. minister, że ta rzecz jest u mnie tęplona i nawet doprowadziłem do tego, że na napisach na wężach telegraficzno-telefonicznych, gdzie był napis: „przeznaczone dla podsłuchu”, oczywiście dla pracowników technicznych, poleciłem, to znieść, ażeby nie sugerować tej rzeczy.

Tak bowiem, jak dróżnik przed wypuszczeniem pociągu daje sygnał, że droga wolna, tak i ten postereunek techniczny musi badać czy przewód jest dobry.

Jeżeli chodzi o rozmowy międzynarodowe, to usterek mogą występować nie na naszym terenie, lecz również na terenie państw tranzytowych, lub na terenie państw, z którymi prowadzi się rozmowy.

Kategorycznie pragnę pod-

nieść, że nie ma tu momentu podsłuchu treści rozmowy, tylko moment zbadania, czy rozmowa istnieje.

Radiostacja w Radomiu

Pan Walewski poruszył sprawę budowy radiostacji nadawczej systemu „Hell”. Chciałem krótko zaznaczyć, że budujemy w Radomiu nową stację nadawczą, której ukończenie przewiduje się na listopad b. r. Stacja ta będzie miała system nadawania, o który chodzi p. Walewskiemu.

Istota zagadnienia radiofonizacji kraju leży nie w wysokości abonamentu, lecz w wysokości cen aparatów radiowych, które u nas są zbyt wysokie. Kiedy bowiem w Polsce aparat dwulampowy kosztuje 170 zł., to w Ameryce aparat czterolampowy kosztuje 40 zł. Wysokie ceny aparatów tłumaczą się droższą lampą.

Przemawiał jeszcze dyrektor programowy Polskiego Radia p. Piotr Górecki.

Kalendarzyk prac komisji

Na tym dyskusję zakończono. Komisja przyjęła budżet ministerstwa poczty i telegr. w drugim czytaniu w brzmieniu rządowym. — Wobec przypadającego w dn. 20 b. m. plenarnego posiedzenia sejmiku, przewodniczący zaproponował zmianę terminu prac komisji budż.: 18 i 19 — dni wolne, 20 — budżet emar. i zap. ewent. dokończenie obrad plenarnym posiedzeniu sejmiku. 21 — komunikacja, 22 — oświata, 23 b. m. wojsko. Komisja propozycję tę przyjęła.

Plenum sejmiku 20 b. m.

WARSZAWA, 15 stycznia. — (PAT). Plenarne posiedzenie sejmiku zwołane zostało na środę, dn. 20 b. m. na godz. 16-tą.

Prawie bez dyskusji uchwalił senat szereg projektów ustaw

WARSZAWA, 15.1. (PAT) — Dziś przed południem rozpoczęło się plenarne posiedzenie senatu, poświęcone debacie nad projektami ustaw, uchwalonymi ostatnio przez komisję senackie.

Na posiedzenie przybyli członkowie rządu z p. premierem gen. Sławoj - Składkowskim na czele.

Po otworzeniu posiedzenia marszałek Prystor wygłosił przemówienie, poświęcone pamięci ś. p. sen. gen. Popowicza. Przemówienia te-

go izba wysłuchała stojąc. Z kolei izba przystąpiła do porządku dziennego.

Cały szereg projektów ustaw przyjęto bez dyskusji.

Następnie przystąpiono do debaty nad projektem ustaw w sprawie ratyfikacji umów i konwencji międzynarodowych.

Wszystkie te projekty przyjęto bez dyskusji

Na tym porządek dzienny wy-czerpano.

List otwarty do rządu związku kombatanów-żydów

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na odbytym posiedzeniu prezydium Związku żydów, uczestników walk o niepodległość, na

którym rozważano nowe wystąpienia żydożercze w sejmie, postanowiono już po ukończeniu seji budżetowej sejmiku zwołać plenarne posiedzenie głównego zarządu związku celem zareagowania na wszystkie ataki żydożercze posłów (także kombatanów). Jako reakcję doraźną postanowiono zwrócić się do rządu z listem otwartym w sprawie tych wystąpień, zniestawiających obywatela i żołnierza żyda oraz hecy antysemickiej.

Wybrano specjalną komisję redakcyjną, która opracuje tekst listu otwartego; podany on będzie do wiadomości publicznej w najbliższym czasie.

Claude Farrere

NOC PRZED

Najpoczytniejsza powieść ostatnich lat

Grand-Kino

Dziś 2 poranki: o g. 12 i 2 pp. Ceny od 30 gr.

DANCING **TABARIN**

Drugi tydzień rekordowego powodzenia

arcydziała sztuki filmowej p. t.

„SAN FRANCISCO”

Dziś całkowita zmiana programu. Na czele zespołu **duet MACK i TWINS**

Katastrofa kolejowa w Mysłowicach

6 osób poniosło śmierć na miejscu, 17 jest ciężko rannych, 25 — lżej
Stan 12 rannych jest bardzo groźny

Katowicki koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj rano o godz. 5.14 na dworcu kolejowym osobowym w Mysłowicach wydarzyła się straszna katastrofa kolejowa.

Pociąg osobowy nr. 1114, kursujący na linii Oświęcim — Zabrze (Hindenburg) przy wjeździe na stację wpadł na pociąg towarowy.

Skutki zderzenia były fatalne. Trzy wagony tylnie pociągu towarowego uległy zdruzgotaniu. — Również całkowitemu rozbięciu uległ ambulans pocztowy pociągu osobowego, brankart oraz idący bezpośrednio za nim wagon osobowy III klasy, starego typu niemieckiego.

Na miejsce katastrofy, której odgłosy dały się słyszeć na odległość kilkuset metrów, nie tylko w obrębie dworca kolejowego, ale przyległego bezpośrednio do miasta, zbiegła się służba kolejowa oraz liczni przechodnie. Z rozbitych wagonów pociągu osobowego dochodziły jęki i wołania o pomoc.

Oczom przybyłych przedstawił się straszny widok.

W wagonie osobowym III kl., którego jedna ściana została zmiażdżona na drzazgi,

LEŻELI BEZŁADNIE ZABICI RANNI.

Według relacji władz bezpieczeństwa, zabitych jest 6 osób. Ciężko rannych jest 17 osób, lżej rannych 25.

Nazwiska ofiar

ŻYCIĘ W KATASTROFIE UTRACILI:

Jagoda Jan, Noworyta Władysław, Wasilek Teodor, Dębek Karol, Chromy Ryszard, Badower Jan.

ODNIEŚLI RANY:

Klima Bartłomiej, Dziecko Teodor, Tylok Franciszek, Żorawik Józef, Piechota Roman, Blomber Mendel, Mis Mateusz, Brom Jan, Radwański Jan, Klaja Ludwik, Radwański Franciszek, Wiśniewski Józef, Pączek Leopold, Walus, Słupka Piotr, Tyman Wilhelm, Januszewicz W., Seweryn Alojzy, Cieplak Józef, Demba August, Chramiec Stefan, Rogosz Leopold, Kosiak Paweł, Skilka Józef, Pydler Teodor, Kozłowski Konrad, Walus Jan, Brom Jan, Wioska Stefan, Holda Jan, Hildegarda, Magiera Stanisław, Gros Stefan, Jochimeczyk Jan, Wasikop, Wybraniec Helena, Synowiec Józef, Danobis Piotr, Kaluża Paweł, Wybraniec Roman, Jaroniecki August.

Wśród rannych znajdują się przeważnie pasażerowie pociągu

Pomoc zimowa to nie jalmużna-to obowiązek i nakaz sumienia!

Claude Farrere

NOC PRZED

Najpoczytniejsza powieść ostatnich lat

osobowego, zaś z obsługi kierownik pociągu osobowego, Januszewicz i konduktor bagażowy. — Ranny jest również kierownik ambulansu pocztowego.

Pomoc i dochożenie

Na miejscu strasznej katastrofy zjawiała się natychmiast karetka pogotowia z lekarzami szpitala miejskiego w Mysłowicach, oraz Spółki Brackiej, którzy przystąpili do opatrywania rannych.

Zawiadomione o wypadku władze kolejowe, bezpieczeństwa oraz prokurator przybyli niezwłocznie do Mysłowic. Przeważające jest energiczne dochodzenie, celem ustalenia winnych.

O godzinie 8 rano na miejsce wypadku przybył p. wojewoda dr. Grażyński w towarzystwie na czołnika wydziału bezpieczeństwa, Ryczkowskiego i starosty powiatu katowickiego d. Seidler. —

Wojewoda Grażyński udał się następnie do szpitala miejskiego i Spółki Brackiej, celem odwiedzenia rannych.

Stan 12 rannych jest b. groźny.

Przyczyny katastrofy

Co do przyczyn katastrofy, tymczasowo można ustalić co następuje:

Pociąg nr. 1114 normalnie przyjmowany był na torze nr. 7

W dniu katastrofy tor nr. 7 był zajęty, o czym dyżurny ruchu Urbanek był powiadomiony.

Urbanek ze swej strony powiadomił stację Brzezinkę w celu uprzedzenia drużyny pociągowej, że pociąg nr. 1114 będzie przyjęty nie na tor 7, lecz na tor nr. 6, ale nie przygotował przebiegu na tor nr. 6, lecz — jak zwykle — na tor 7.

Wobec tego pociąg nr. 1114 wjechał na tor zajęty przez wagon towarowy.

Władze dyrekcyjne prowadzą dochodzenie na miejscu. Ponadto ministerstwo komunikacji wysłało specjalną komisję w celu szczegółowego zbadania przyczyn wypadku.

Pociąg łódzki rozerwał się na 3 części

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Pomiędzy stacjami Żyrardów a Grodzisk rozerwał się na trzy części pociąg towarowy nr. 176, zdążający z Łodzi do Warszawy.

Ściąganie części pociągu trwało trzy godziny. Przez ten czas ruch kolejowy odbywał się tylko po jednym torze.

Wskutek tego opóźnione zostały pociągi, zdążające do Warszawy: z Katowic o 28 minut, ze Skierniewic — godzinę i 20 minut, z Dzieńca 15 minut i z Łodzi Fabrycznej 20 minut.

Fala mrozu nad Polską

W Zaleszczykach zanotowano 20 stopni. — Wisła pokryta gęstą krą

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Fala mrozów, która napłynęła nad Polskę, ogarnęła już cały kraj.

W Warszawie o godz. 7 rano termometr wskazywał — 10 st. Na

Wileńszczyźnie temperatura obniżyła się do — 19 st. Bardzo mroź-

no jest również w górach i na wybrzeżu.

W Krynicy zanotowano wczoraj — 15 st. przy pięknej słonecznej

ogrodzie.

Na Wiśle gęsta krą pokryła już całą szerokość rzeki. Jeżeli nie nastąpi ocieplenie w ciągu najbliższych dwóch dni, Wisła zapewne stanie

Rewizja w Tow. Ubezpieczeniowym „Europa”

P.U.K.U. bada działalność tej instytucji

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jak się dowiadujemy, z inicjatywy państwowego urzędu kontroli ubezpieczeń podjęte zostało badanie działalności Tow. Ubezpieczeń „Europa”.

W wyniku badania rozpoczęto dochodzenie, w związku z czym w dniu 13 b. m. dokonana została przez sędziego śledczego rewizja biura Tow. Ubezpieczeń „Europa” oraz w mieszkaniu dwóch członków zarządu tego towarzy-

stwa. Szczegóły rewizji są narazie nie znane.

Należy dodać, że Tow. Ubezpieczeń „Europa” w dniu 24 ub. mies. przeszło w stan t. zw. likwidacji dobrowolnej.

Ks. Julianna już zdrowa

Para książecka nie przenosi się do „Dyrektorówki”

KRYNICA, 15 stycznia. (Tel. wł.). Podana przez nas wczoraj wiadomość o przyjeździe królowej Wilhelminy już w piątek nie znalazła dotąd oficjalnego potwierdzenia. Nie jest wykluczone, że przyjazd królowej opóźniony będzie o kilka dni. — W każdym razie tej przyjazd będzie miał charakter zupełnie prywatny.

KRYNICA, 15 stycznia. (Tel. wł.). Ks. Julianna, która przez dwa dni nie opuszczała pokoju z powodu lekkiego przeziębienia, powróciła już zupełnie do zdrowia i jutro wraz z małżonkiem wybiera się na większą wycieczkę narciarską.

Sortyja temu zresztą wspomniana pogoda i warunki narciarskie przy przeszło półmetrowej pokrywie śnieżnej.

KRYNICA, 15 stycznia. (Tel. wł.). — Podana wczoraj przez

„I. K. C.” i inne dzienniki wiadomość o zamierzonym przeniesieniu się pary książeckiej do zamieszku p. Prezydenta okazała się nieścisła, albowiem nie ma ona zamiaru opuszczać „Partril”. Ks. Bernard zwiędzał jedynie zameczek w towarzystwie dyr. Nowotarskiego i radcy M. S. Z. Zaleskiego, wyrażając się z zachwytem o pięknym położeniu i urządzeniu zamieszku.

KRYNICA, 15 stycznia. (Tel. wł.). Wczoraj nadszedł do dyrektora zdrojowiska inż. Nowotarskiego list od hr. Ignacego Mielżyńskiego z Iwna (Poznańskie), w którym tenże prosi p. Nowotarskiego, by gości holenderskich otoczył specjalną opieką, podkreślając, iż był przyjacielem ojca księcia i ojcem chrzestnym jego brata. — Hr. Mielżyński zapowiedział na

przyszły tydzień swój przyjazd do Krynicy, co bardzo ucieszyło parę książecką.

HAGA, 15 stycznia. (PAT). — Holenderski związek dziennikarzy (Vereeniging Nederlandsche Dagbladpers) ogłosił komunikat, że „zgodnie z życzeniem J. K. M. królowej Wilhelminy związek zwrócił się do swoich członków z prośbą, ażeby nie publikowano żadnych artykułów, ani fotografii o pobycie książeckiej pary holenderskiej w Polsce poza wiadomościami, jakie poda do opublikowania holenderska agencja telegraficzna „Algemeen Nederlandsch Persbureau”.

W maju do Londynu

LONDYN, 15 stycznia. (PAT). Komunikują, że ks. Julianna i ks. Bernard reprezentować będą królową Wilhelminę holenderską na uroczystościach koronacyjnych króla Jerzego VI.

„Ogrzewanie” ulic

Wczoraj w nocy zaczęto porządkować pierwszy w tym sezonie „ogrzewanie” ulic warszawskich. W 200 punktach miasta rozstawiono kosze z płonącym koksem, który staje się źródłem dobroczynnego ciepła dla policjantów, kierowców i doróbkarzy. Również i zapóźnieni przechodnie w nocy zatrzymują się nad zaizolowanymi „kominkami”.

Policjanci, pełniący służbę zewnętrzzną na ulicach otrzymali już kożuchy ciepłe.

Najniższa temperatura była w Zaleszczykach — 20 st., najwyższa w Pucku — 5 st. W Łodzi zanotowano — 9 st.

Przewidywany przebieg pogody w dalszym ciągu jeszcze pogoda słoneczna i mroźna, jedynie w dzielnicach zachodnich i południowo-zachodnich stopniowy wzrost zachmurzenia aż do opadów. Umiarkowane wiatry południowo-wschodnie.

Zegulą wstrzymana

GDANSK, 15.1. (PAT) — Temperatura na terenie Wolnego Miasta spadła dziś rano 10 stopni poniżej zera. Z powodu gęstej kry na Wiśle wstrzymana została żegluga rzeczna. Kursują tylko promy pręwe, których praca jest utrudniona.

W Ameryce kwitną kwiaty

NOWY JORK, 15.1. (PAT) — Utrzymująca się tu od sześciu tygodni wyjątkowo ciepła pogoda, osiągnęła dziś swój punkt szczytowy. Termometr wskazywał 20 st. Cels. W ogrodach zakwitły kwiaty, a drzewa puszczały pąki.

14 endeków skazano

za udział w zaścianach antysemitycznych

CZĘSTOCHOWA, 15.1. (PAT) — Sąd okręgowy rozpoznawał sprawę 16 członków i sympatyków Str. Narodowego z J. Kasprzyckim na czele, oskarżonym o udział w dn. 3 lutego ub. r. w zaścianach antysemitycznych w Przystani pod Częstochową.

Sąd 11 oskarżonych skazał na karę 8 miesięcy więzienia. Dwóm kobietom karę zawieszono. Dwóch wieletnich skazano na umieszczenie w zakładzie poprawczym, również z zawieszeniem, 1 skazano na 6 mies. więzienia z zawieszeniem, dwóch uniewinni.



Minister Beck

u p. Prezydenta Rzplitej
WARSAWA, 15. I. (PAT) —
P. prezydent R. P. przyjął wczoraj
p. ministra spr. zagr. J. Becka.

Nowe placówki konsularne we Francji

Warsz. koresp. „Głosu Poran-
nego“ telefonuje:
W najbliższym czasie na tere-
nie Francji nastąpi otwarcie kil-
ku nowych polskich placówek
konsularnych.

Nowa organizacja niezaślepionej młodzie- ży akademickiej

Warsz. koresp. „Głosu Poran-
nego“ telefonuje:

Na wyższych uczelniach w sto-
licy założona została nowa orga-
nizacja p. n. „Akcja obrony mło-
dzieży polskiej na wyższych u-
czelniach“. Na uniwersytecie kol-
portuje ta nowa organizacja ołok
ki wzywające studentów do za-
chowania spokoju i potępienie
wzburzeń antyżydowskich.

Nowa organizacja grupuje w
sobie młodzież demokratyczną i
lewicową.

Seria procesów o obrazę narodu polskiego

Warsz. koresp. „Głosu Poran-
nego“ telefonuje:

Z urzędu prokuratorskiego na-
pływają coraz liczniej do sądu
warszawskiego akty oskarżenia
w sprawach o obrazę narodu pol-
skiego. W połowie lutego zaczy-
na się seria tych spraw. W dniu
18 lutego odbędzie się w VIII wy-
dziale karnym aż 6 tego rodzaju
procesów.

Dziś otwarcie kongresu sowietów

MOSKWA, 15. I. (PAT) — Agen-
cja Tass podaje, że w dniu dzisiej-
szym nastąpi otwarcie 17 nadzw-
yczajnego kongresu sowietów
R. S. F. S. R., który usankcjono-
wać ma nową konstytucję RSFSR.

Ks. Windsor

u prezydenta Miklasa

WIEN, 15. I. (PAT) — Książę
Windsor w towarzystwie ambas-
adora brytyjskiego w Austrii złożył
wizytę prezydentowi Miklasowi.
Rozmowa trwała 45 minut. Wizyta
miała charakter wyłącznie prywat-
ny.

Czerwona armia chińska popiera czynnie Czang-Sue-Liang

SZANGHAJ, 15 stycznia. —
(PAT). Wbrew przypuszcze-
niom kół cudzoziemskich sta-
nowisko, zajęte przez Czang-
Sue-Liang w rozmowie z mar-
szałkiem Czang-Kai-Szekiem
w Feng-Hua nie zostało uzna-
ne za zadawalające.

General Yang-Hu-Czen rów-

Ameryka nie zrezygnuje ze swych należności z czasów wojny

PARYŻ, 15. I. (PAT) — „Le Ca-
pital“ zamieszcza artykuł sen. Bo-
raha na temat długów wojennych,
w którym amerykański senator wy-
powiada się zasadniczo przeciwko
anulowaniu długów i przeciw ich
redukcji twierdząc, iż zmniejszenie
długów pociągnęłoby za sobą po-
nowne dalsze rewizje, a anulowa-
nie ich przyczyniłoby się tylko do
powiększenia zbrojeń państw euro-
pejskich. Sen. Borah przypomina,
iż długi wojenne zostały już raz
zredukowane odpowiednio do zdol-
ności płatniczej różnych państw,

Manewry floty francuskiej w Afryce

Część okrętów zarzuci kotwicę w Casablance

Wojska rządowe podłożyły miny w dzielnicy uniwersyteckiej

PARYŻ, 15. I. (PAT) — Dziś
zrana eskadra floty francuskiej od-
plynęła z Brestu na manewry, któ-
re odbędą się w pobliżu brzegów
Afryki Zachodniej. Eskadrę stano-
wią 3 pancerniki, lotniskowce
„Bearn“, „Bretagne“, „Lorraine“
i „Provence“. Eskadrą dowodzi ad-
mirał de Laborde.

Oprócz wymienionych, do eskadry,
która odplynęła z Brestu na ma-
nevery na wodach afrykańskich,
należą trzy dywizyjony torpedow-
ców pod rozkazami adm. Denhała,
który znajduje się na krążowniku
„Emile Bertin“, 3 torpedowce pod
dowództwem adm. Brohan, który
znajduje się na torpedowcu
„Jaguar“, 12 łodzi podwodnych
pod dowództwem adm. Cayol, któ-

ry znajduje się na okręcie „Jules
Verne“.

Część eskadry, złożona z okrę-
tów „Brohan“, „Jules Verne“ i 5
łodzi podwodnych, zatrzyma się
na Maderze i Cap Verde. Inne okrę-
ty zarzuci kotwicę w Casablance.

Manewry trwać będą 10 dni i od-
bywać się będą na wysokości Da-
karu. Eskadra wróci do Brestu
w końcu lutego.

WALENCJA, 15. I. (PAT) —
Agencja telegraficzna rządu hisz-
pańskiego donosi: Dn. 14 b. m. na
odejściu dzielnicy uniwersyteckiej
Madrytu wojska republikańskie za-
łożyły miny i wysadziły w powie-
trze budynki, przerobione przez

powstańców na blokhauz. Korzy-
stając z powstałego zamętu, wojska
rządowe zdobyły jeden z gma-
chów kliniki szpitala uniwersytec-
kiego.

Na froncie aragońskim oddziały
katalońskie zajęły 6 miejscowości i
różne punkty strategiczne na połud-
nie od rzeki Ebro.

Atak na bagnety

PARYŻ, 15. I. (PAT) — Z San-
tander donoszą, że na froncie Leon
militcja asturyjska zajęła po śmia-
łym ataku na bagnety pozycję, pa-
nującą nad miejscowością Matalla
na oraz drogą, wiodącą do la Robla.
We wczesnych godzinach rannych
wojska rządowe zniszczyły

linię kolejową z La Robla do Ma-
tallana oraz 300 metrów toru na
linii Matallana — La Vecilla. Poza
tym oddziały, znajdujące się w El
Ponton zaatakowały powstańców
równocześnie z siłami, przybyłymi
z Santander. Oddziałom tym uda-
ło się zająć wzgórze Bejar.

Campo de Criptana zburzone

MADRYT, 15. I. (PAT) — Lot-
nicy powstańcy zrzucili około 100
bomb na miejscowość Campo de
Criptana. Domy w tym miasteczku
zostały zupełnie zburzone. Praca
nad uprzątnięciem gruzów utrud-
nia śnieg. Dotychczas znaleziono
zwłoki dwóch osób oraz dwóch
rannych. Ponadto samoloty po-
wstańcze bombardowały miejscowość
Martin w prowincji Jaen. Szkoły
wyrządzone tym bombar-
dowaniem są znaczne.

Tragiczna ewakuacja

MADRYT, 15. I. (PAT) — Pociąg
wiozący ewakuowanych mieszkań-
ców Madrytu wyjechał się w po-
bliżu Ocaña, w prowincji Toledo.
36 osób odniosło rany.

„Konserwowana krew“ do transfuzji

LONDYN, 15. I. (PAT) — Na
odezycie, zorganizowanym przez
niezależną partię pracy panna Iz-
abella Brown podała ciekawe szcze-
góły o pomocy lekarskiej dla wal-
czących w Hiszpanii. Oświadczyła
ona m. in., że do transfuzji krwi
używa się „krwi konserwowanej“.
Lekarze angielscy trzymają krew
w aparatach chłodzących, podzielo-
ną na 4 kategorie. Po zbadaniu,
do jakiej grupy należy krew ran-
nego, przystępują do szybkiej trans-
fuzji, doprowadzając uprzednio
krew do właściwej temperatury.

Zakaz wyjazdu ochotników z Francji

PARYŻ, 15. I. (PAT) — Izba przy-
jęła jednomyślnie w obecności 591
posłów całokształt projektu usta-
wy upoważniającej rząd do wyda-
nia wszelkich niezbędnych zarząd-
zeń, celem unieruchomienia wy-
jazdu ochotników do Hiszpanii.

Ograniczenie wyścigu zbrojeń

Włochy chcą zmniejszyć kaliber dział okrętowych

LONDYN, 15 stycznia. (PAT).
Rząd brytyjski otrzymał od rza-
du włoskiego zapewnienie, że
nie wyposaży żadnego z pan-
cerników w działa posiadające
pociąki ponad 14-calowe, o ile
inne mocarstwa morskie zgodzą

się na zastosowanie takiego o-
graniczenia u siebie. Koła urzęd-
owe brytyjskie przyjęły ten
komunikat rządu włoskiego z
największą satysfakcją i zwraca-
jącą uwagę, że propozycja ta
wysunęła przez delegację bry-

tyjską na konferencji morskiej
w Londynie, była przyjęta
przez wszystkie mocarstwa z
wyjątkiem Japonii życzliwie. —
Wprowadzenie w życie tego
wniosku ograniczyłoby znacz-
nie wyścig zbrojeń morskich.

Elastyczny dolar -- do r. 1939

Roosevelt grozi zerwaniem układu monetarnego

WASZYNGTON, 15 stycznia
(PAT). Przedstawiciel komisji
monetarnej izby reprezentantów
Somers oświadczył, że sekretar-
z skarbu Morgenthau zapropo-
nuje przedłużenie do lipca
1939 r. funkcjonowanie fundu-
szu stabilizacyjnego oraz upo-

ważnień, udzielonych prezyden-
towi do ustalania zawartości
złota w dolarze. Morgenthau
miał oświadczyć Somersowi, że
w wypadku gdyby te dwie usta-

wy nie zostały sprofilowane,
to rząd nie będzie w stanie wal-
czyć z konkurencją zagraniczną
i układ monetarny z Anglią,
Francją, Szwajcarią i Holandią
zostanie zerwany. Somers wyra-
ża przekonanie, że propozycje
sekretarza skarbu zostaną przy-
jęte.

Powódź

wskutek oberwania się
chmur

NOWY JORK, 15. I. (PAT) —
Wskutek oberwania się chmur, na-
stąpiła powódź w stanach Illinois,
Missouri, Indiana i Ohio. Wiele miej-
scowości zostało odciętych od świa-
ta.

Dzisiejsze audycje

POLSKIE RADIO SKARŻY „KURIER
BYDGOSKI“

„Kurier Bydgoski“ w numerze z dnia
16 grudnia ub. r., podając za Gońcem
Warszawskim i Katolicką Agencją Pra-
sową wiadomość o Wieczorze Literac-
kim w Kole Polonistów na Wolnej
Wszechnicy, na którym rzekomo miał
deklamować p. Henryk Ładosz jakiś
wiersz bluźnierczy, a następnie dekla-
mować miano wiersz poety Hertzta, nie
tylko powtórzył jakoby panowie Ła-
dosz i Hertz byli z Polskiego Radia,
co jest nieprawdą, lecz ponadto nota-
kę swą zatytułował: „Bluźniercy z Pol-
skiego Radia“. Dopatrując się w tym
zniewagi Polskie Radio występuje
przeciwko Kurierowi Bydgoskiemu na
drogę sądowną.

MUZYKA ROZRYWKOWA Z WIEDNIA

„Życie to taniec!“ — pod takim ha-
słem organizuje radio wiedeńskie kon-
cert muzyki rozrywkowej o godz. 21.00
Koncert ten obejmie potpourri Hruby'ego,
znanego kompozytora wdziecz-
nych i lekkich utworów. Polskie Ra-
dio chce dać swym słuchaczom jak-
najwięcej urozmaicenia i przyjem-
nych wrażeń — transmituje audycję
wiedeńską, która będzie miłym, praw-
dziwie karnawałowym zakończeniem
tygodnia. W koncercie wezmą udział:
orkiestra Dawida Mathe, chór wiedeń-
skich nauczycieli, Margita Bokor, Kar-
ol Ziegler i Emil Petroff.

Bezrobotny i najbied-
niejszy jest członkiem
olbrzymiej rodziny,
której na imię Polska

Wyrok na Frankfurtera uprawomocnił się

BAZYLEA, 15. I. (PAT) — Ter-
min kasacyjny w procesie Frank-
furtera o zabójstwo Gustloff'a upły-
nął. Skargi nie wpłynęły, wobec
czego wyrok stał się prawomocny.

Gdzie jest Ossietzky?

Prośba o przekazanie pieniędzy do Berlina

OSLO, 15. I. (PAT) — W wiel-
kim banku, gdzie komitet nagrody
pokojoyej Nobla złożył sumę, sta-
nowiącą nagrodę, przyznaną
Ossietzky'emu, zjawiła się obywa-
telka niemiecka i przedstawiła u-

poważnienie do odbioru drobnej su-
my na poczet nagrody, jednoczes-
nie prosząc o przekazanie pozosta-
łej sumy na bank w Berlinie. Bank
norweski, przed dokonaniem wy-
platy, zarządził ścisłe badania.

Posterunek K.O.P. ostrzeliwany przez żołnierzy litewskich

WILNO, 15 stycznia. (PAT).
Dnia 13 b. m. dowódca straży
cy Kiwaniszki (pow. święciań-
ski) ze strzelcami chciał zako-
pać na nowo przewrócony stęp
graniczny, padło wówczas ze
strony litewskiej do żołnierzy

18 strzałów. Zabitych ani ran-
nych nie było. Zauważono po
stronie litewskiej 9 policjan-
tów z komendantem rejonu
sierżantem oraz 2 osoby cywil-
ne.

Rozszerzenie kompetencji policji gdańskiej

GDANSK, 15. I. (PAT) — Senat
ogłosił dziś w Dzienniku Ustaw
Wolnego Miasta dekret, rozszerza-
jący znacznie zakres działania
oraz uprawnień policji gdańskiej.
Według odnośnych postanowień,
policja jako dział administracji o-
gólnej ma wypełniać poza ściśle
określonym zakresem działania
wszystkie zadania administracji,

które nie są przydzielone innym
władzom lub korporacjom prawno-
publicznym.

Władza policyjna ma prawo m.
in. zarządzić areszt policyjny ze
względu na bezpieczeństwo danej
osoby lub na wypadek zagrożenia
wartości społeczeństwa wzglę-
nie interesów Wolnego Miasta.

Miodowe miesiące

„Przed drzwiami pokoju holenderskich gości bez przerwy pełni dyżur jeden z detektywów holenderskich. Przez uchylone drzwi usłyszał głos księżniczki. Miała po niemocku. Nazwała księcia tak, jak nazywa go dziś cała Holandia: Benno. Księżę zwił księżnę Julianne pieszczotliwie „Baby”.

Dzisiaj rano księżę zapytał pokojówkę, jak nazywają się po polsku buty narciarskie. Księżę starał się następnie pój po polsku pój po niemiecku wytłomaczyć pokojówce, żeby wysmarowała je tłuszczem.

Takie i inne „cenne” informacje znajdujemy w pewnych piśmie, notujących każdy podpatrzony szczegół z życia pary książęcej, spędzającej swe miodowe miesiące w Krynicy.

Problem miodowych miesięcy posiada obszerną literaturę, przy czym autorzy jednomyślnie twierdzą, że warunkiem pomyślnego wykonania małżeńskiej uwertury jest spokój i cisza osobno. Dlatego radzą wybierać na ten okres raczej zapadłe osady górskie lub nadmorskie, niż miejscowości pełne wrzawy i zbitku, a pewna autorka idzie tak daleko, że aby oszczędzić powożcom do blaskowej fatygi, zaleca wysłanie rodziny w podróż poślubną, a samemu pozostanie w opróżnionym w ten sposób gniazdku.

Księżęca para holenderska niewątpliwie kierowała się tymi wskazaniem, wybierając Krynicę. Nie lekka się podróż dwukrotnie dalszej, niż np. do Szwajcarii, nie lekka się nawet przesiedania w Tarnowie. Albowiem, jak to lojalnie wyznała następczyni tronu wobec pewnego dziennikarza z Warszawy:

— Szukaliśmy przede wszystkim spokoju. Zdała od zgiełku chceliśmy spędzić czas i dlatego wybór padł na Krynicę.

Niestety! Zanim jeszcze zdolano rozpakować kufry, już tajemnica przestała istnieć. Krynica wpadła w szal, a telefony też. Prasa zdała celując swój egzamin, wdzierając się do księżęcej sypialni i ogłaszając, że państwo tam miły nieporządek. Ogłoszono urbi et orbi, co było na śniadanie, a znawcy przedmiotu z ilości skomsumowanych potraw wyciągają odpowiednie wnioski.

Ileż księżęca para wychodzi z hotelu, śledzą ją z każdego kąta rozgorączkowane oczy i rozlegają się trzaski aparatów fotograficznych. Szturm o wywiady trwa. Następczyni tronu nie może nawet swobodnie wziąć naturalnych hamulców, ileż przy zjeździe narciarskim zawiedzie telemark, nie ma bowiem pewności, czy za najbliższym krzakiem nie czyha fotograf, by uwiecznić przyszlą królową w sytuacji zgoda nie reprezentacyjnej.

Szukali spokoju! Niestety! doznali przykrego zawodu. Publiczność krynicka jest wobec naszych gości natretna. Dziennikarze nie odchodzą od drzwi i zaglądają przez dziurkę od klucza. Wszystko to nie dobrze świadczy o naszej gościnności i o naszej kulturze towarzyskiej; snobom jadącym do Krynicy jedynie po to, aby pogapić się na dostojnych gości, trzeba poprostu powiedzieć, że są źle wychowani.

Jak wiadomo, władze wydały już odpowiednie zarządzenia, aby ustrzec młodą parę przed niedyskrecją natretów. Ofiarowano również księżnej Julianie

Nowa „Lindberghjada” w Ameryce

10-letni chłopczyk porwany z mieszkania rodziców i zamordowany

W Stanach Zjednoczonych panuje podniecenie i zdenerwowanie, jakiego nie znano od czasu znalezienia zamordowanego dziecka Lindberghów. Jak już donieśliśmy znalezione zwłoki 10-letniego chłopczyka Karola Matsona, który został uprowadzony 27 grudnia ub. r.

Straszny ten wypadek wywołuje pewne podobieństwo do wypadku z dzieckiem Lindberghów. Od czasu zamordowania małego Lindbergh-baby wydano takie ostry ustawy, że nie zdarzył się od roku ani jeden wypadek kidnapstwa. Ostatnią ofiarą był młody George Wertheimer, syn bogatego fabrykanta. Ale za dwadzieścia tysięcy dolarów okupu rodzice odzyskali swojego syna — zdrowego i całego. Jest to fatalny i zupełnie przypadkowy zbieg okoliczności, że zamordowany Karol Matson był przyjacielem i kolegą szkolnym małego Georga.

OBCY CZŁOWIEK.

Doktor Matson jest zamożnym lekarzem i mieszka w Tacoma — mieście portowym w stanie Waszyngton. Dnia 27-go grudnia mały Karol wraz z 16-letnim bratem Robertem i 15-letnią siostrą Muriel, zabawiali się w mieszkaniu grą, która otrzymała na Boże Narodzenie. Nagle całkiem niespodzianie i niespostrzeżenie wszedł do pokoju jakiś obdartus i sterowyzławszy cały dom, porwał groźnym rewolwerem. Naprzód zażądał pieniędzy, później pochwycił małego Karola i powiedział: „Tu mam coś, co więcej wartę, niż pieniądze”. Rzucił to, rzucił na ziemię karteczkę, na której wypisane było żądanie 28 tysięcy dolarów okupu. — Po czym znikł wraz z chłopcem bez śladu.

Młodego Roberta i Muriel przesłuchiwało na policji. O osobie sprawcy opowiadali oboje, że robił wrażenie, jakoby był oszołomiony jakimś narkotykiem. Wobec tego policja zaczęła bardzo ostrożnie śledzić nowego muzyka z Tacoma, który ponoć miał jakiś zadawiniony żal do Matsonów i był podobny do osobnika, który wro wadził małego Karola. Policja była przekonana, że czynu dopuścił się nie zwyczajny przestępca. Obawiano się, że sprawca w przyszłości powie i przestępstwo zamorduje porwane dziecko. Dlatego też prosił doktor Matsona, ażeby i on z



KAROL MATSON

największą ostrożnością przystąpił do poszukiwań. Po tygodniu oddano śledztwo sławnym G-menom (tajnej policji), którzy też bardzo ostrożnie zabrali się do dzieła.

PANI MATSON PRZEMAWIA PRZEZ RADIO...

Doktor Matson gotów był zapłacić żądanych 28.000 dolarów, obawiał się jednakże, że padnie ofiarą oszustów i szantażystów, chciał więc mieć gwarancję, że pertraktuje z właściwym sprawcą porwania. — Oświadczył kilkakrotnie, że nie wypłaci żądanej sumy, jeśli nie będzie miał pewności, że synek jego jest jeszcze przy życiu. — Krewni i przyjaciele podjęli się pośrednictwa, podobnie jak w wypadku Lindbergha; dr. Matson w gazetach wyzywał sprawcę, ażeby mu podał datę i miejsce spotkania, ale napróżno. — Zrozpaczona matka otrzymała zezwolenie przemawiania przez radio; prosiła kidnapera, ażeby uważał, by mały Karolek był zawsze ciepło ubrany i miał dobrze ogrzany pokój, gdyż jest słabym dzieckiem...

ZNALEZIONO ZWŁOKI.

Kiedy wszystkie próby nawiązania kontaktu ze sprawcami zawiodły, zabrała się policja energicznie do pracy. Ale owego muzyka nie znaleziono, ani pewnego podejrzanego wygadającego cudzoziemca. Ujęto wprawdzie marynarza z San Francisco, ale wypuszczono go po kilku godzinach, po wykazaniu alibi. Matsonowie z dnia na dzień popadali w większą rozpacz, jakkolwiek wypłacili już w zeszłym tygodniu 28.000 dolarów okupu. Przed kilku dniami doniesiono rodzicom, że znaleziono na gościsku wiodącym do Everett nagie zwłoki dziecka, w którym dwaj krewni rozpoznali małego Karola.

Zwłoki znalazł przypadkowo 19-letni chłopiec, polując na zające. Leżały na śniegu i wglądały okropnie. Czaszka wykazywała przeraźliwe rany, które same wystarczyły, ażeby spowodować śmierć dziecka, a pochodziły z uderzenia jakimś ciężkim i twardym przedmiotem. Cała twarz była pokrwawiona, kilka zębów wybitych, ciało wykazywało wyraźne objawy duszenia i maltretowania. Dziecko było tak zmienione, że policja wezwała jeszcze dwóch bliskich krewnych celem zidentyfikowania zwłok. Zupełnie złamany stał nieszczęśliwy ojciec nad zwłokami swego najmłodszego ukochanego synka.

AMERYKA POSZUKUJE OBLAKANEGO.

Przypuszczalnie Karol Matson nie został zamordowany w miejscu, w którym znaleziono zwłoki, gdyż nie odnaleziono

żadnych śladów krwi. Lekarz sądowy twierdzi, że czynu tego dopuścić się mógł tylko człowiek obłąkany — tak okrutne i barbarzyńskie są rany zadane dziecku.

Cała Ameryka jest poruszona tym okropnym wypadkiem, a poszukiwania za sprawcą przybrały ogromne rozmiary.

Policja amerykańska wprawiła w ruch swój cały aparat, a pomaga jej w tym dzielnie całe społeczeństwo. Policja jest zdania, że muzyk, który w dniu uprowadzenia małego Karolka, jest najprawdopodobniej sprawcą porwania. Miał on — jak wspomnieliśmy — jakiś żal do doktora Matsona i znany był jako narkoman, poza tym był znanym złodziejem samochodowym. W willi dr. Matsona znaleziono odciski jego palców.

Policja poszukuje jeszcze dalszych kilka osób, od których ma nadzieję wydostać jakieś bliższe szczegóły. Chodzi tu w pierwszym rzędzie o dwóch byłych więźniów, którzy 27-go dnia zatrzymali się w hotelu w Tacoma, a agent policyjny, który podsłuchiwał ich rozmowę, wnioskuje, że mówili o jakiejś wielkiej aferze. Poza tym poszukuje policja jeszcze dwóch narkomanów i dwóch fałszerzy banknotów.

ŚLADY.

Na miejscu, gdzie znaleziono zwłoki, policja sfotografowała ślady kół auta, w którym, zdaje się, zostały zwłoki przewiezione, poza tym ślady stóp mężczyzny, który wyskoczył z auta i położył na śniegu zwłoki. — Ślady na śniegu są bardzo wyraźne.

Policja aresztowała dwóch podejrzanym osobników, którzy chcieli przedostać się do Kanady. Policja w mieście Puyallup zatrzymała auto, w którego wnętrzu znajdowała się skrwawiona marynarka chłopięca.

Z oświadczeń dr. Matsona nie wypływa jasno, czy istotnie wręczył sprawcy okup. A sprawa ta ma dla śledztwa wielkie znaczenie; wszak Hauptmana ujęto tylko dzięki banknotowi wydanemu z pieniędzy, które otrzymał od pułk. Lindbergha. — Dr. Matson nie wypowiada się wyraźnie, twierdzi tylko, że użył wszelkich środków, celem odzyskania dziecka. Możliwe że wręczył okup nie właściwemu sprawcy, ale komuś z osób postronnych.

BYŁ ZA MĄDRY.

Lekarze policyjni twierdzą, że mały Karol został zamordowany najmnij trzy, a r dalej siedem dni przed wykryciem zwłok. Skonstatowano także, że ręce nieszczęśliwego chłopca były mocno związane. Twarz i ręce wykazują ślady błota, widocznie przed tym w innym miejscu ukryto zwłoki dziecka, a później rzucono je dopiero na śnieg.

Jeden z przyjaciół Matsonów, który był obecny przy identyfikowaniu zwłok, jest zdania, że sprawcy zamordowali małego Karola, bo za dużo wiedział. — „Był za mądry, ażeby przestępcy mogli przyprowadzić go z powrotem do domu rodzicielskiego. Był bardzo mądry i miał znakomitą pamięć. To było jego

Pod wpływem przebytej tragedii pani Matson poważnie zaniedbała, a dr. Matson znajduje się w dziwnie gorączkowym stanie. Żąda on „sprawiedliwości a nie zemsty”. Z całego kraju otrzymują na słowo Matson do wody współczucia.

12.000 DOLARÓW NAGRODY.

Wyznaczono 12.000 dolarów nagrody za ujęcie sprawcy. — Tysiące agentów kryminalnych przeszukuje gruntownie lasy w stanie Waszyngton poszukując śladów zbrodniarzy. Zaalarmowano także policję kanadyjską, która też bierze udział w poszukiwaniach. We wszystkich sferach społeczeństwa panuje niezwykłe wzburzenie i cała ludność USA z naprężeniem śledzi wyniki poszukiwań.

W podobnych okolicznościach znaleziono swego czasu dziecko Lindbergha, ukryte w gąszczu i ze strzaskaną główką.

Obraz 10-letniego chłopca znalezionego nago w śniegu wstrząsnął całą Ameryką. Od czasu tragicznej sprawy Lindbergha i sądowej rozprawy Hauptmana nie przeżywała Ameryka również dramatycznych emocji, jak dziś w nowej Lindberghjadzie.

Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ.

W niedzielę, dnia 17 b. m. odbędzie się w sali klubu wieczór muzyki żydowskiej. Referuje dyr. A. Perelman. Ilustracje muzyczne - wokalne w wykonaniu m. in. R. Neumillera i prof. I. Fajwizyca. — Wstęp bezpłatny, wyłącznie za okazaniem zaproszenia, dla członków klubu i zaproszonych przez zarząd gości.

Claude Farrere

NOC PRZED

Najpoczytniejsza powieść ostatnich lat

i jej małżonkowi willę rządową, gdzie będą zupełnie sami i lepiej oddzieleni od hałaśliwej, natretnej publiczności.

Jak więc widzimy stara rada aby rodziców wysłać w podróż poślubną, a samym zostać w domu wcale nie jest głupia.

CAPITOL

wświetla najprzedniejsze filmy!

Dzisiaj i dni następnych! — MAŁA CZARODZIEJKA EKРАНU

Shirley Temple

w swej najpiękniejszej kreacji

MOJA GWIAZDECZKA

Współdziałal biorą: Slim Sumner, Jane Darwell

Nadprogram: Dodatek kreskowy „W PAŃSTWIE SMOKA” oraz tygodnik i kronika Pata

Ceny miejsce na wszystkie seanse od 54 gr.

Hasłem naszym: Najniższe ceny! — Najlepsze filmy!

XII MIĘDZYNARODOWE TARGI FUTRZANE w Leningradzie.

Wycieczki zbiorowe i indywidualne do PALESTYNY

PACZKI do Z. S. R. R.

Zgłoszenia i informacje:

Polskie Biuro Podróży „UNION BLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-67

**104-letnia staruszka
zmarła wczoraj
w Domu Starców**

W dniu wczorajszym zmarła 104-letnia Łaja Adler, przebywająca od lat 34 w Domu Starców, przy ul. Pomorskiej 50. Staruszka czuła się do końca ubiegłego tygodnia zupełnie dobrze. Zmarła pozostawiła wnuki, prawnuki i praprawnuki.

Wypadek przy pracy

W fabryce akcesoriów samochodowych Romana Klingiera przy ul. Łąkowej 22, wydarzył się w dniu wczorajszym wypadek przy pracy. Zatrudniony tam robotnik, Roman Ryszkow, lat 30, podczas sztanowania doznał przecięcia dłoni i ścięgna u obu rąk. Wezwano lekarza pogotowia ubezpieczalni, który po nałożeniu opatrunku, przewiózł robotnika w stanie nie budzącym obaw do szpitala na ul. Zagajnikową.

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Dancerowej (Zgierska 57); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); T. Karłina (Pilsuńskiego 54); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); J. Chądzyńskiej (Piotrkowska 165); E. Millera (Piotrkowska 46); G. Antoniewicza (Pabjanicka 56).

Wypoczynek pod Łodzią

Czy mamy w sąsiedztwie naszego miasta wymarzone warunki na idealny weekend?

Zarzuca się Łodzianom, że lekceważąc podmiejskie okolice, spędzają każdą wolną chwilę każdy weekend oraz najkrótszy choćby urlop gdzieś zdaleka od Łodzi.

I tak się istotnie dzieje. Dlaczego? Składa się na to wiele powodów.

Pomijając już snobizm, który każe zachwycać się brzydszą nawet okolicą, byleby była ona do statecznie odległa od Łodzi, pomijając już wyjątkowo w danym wypadku aktualne przysłowie „cudze chwalicie — swego nie znacie”, istnieje wiele względów, które tłumaczą dziwną napozór idiosynkrazję Łodzian do podmiejskich okolic.

Łódź, drugie, jeśli chodzi o wielkość, miasto w Polsce, zarówno ze względu na tempo rozwoju, podyktowane jeszcze przez założycieli, ludzi pracy i obowiązku, którzy nie wiedzieli, co to wypoczynek, czy kuracja, jak i wskutek wyjątkowo niekorzystnego położenia geograficznego, nie może nieestety poszczy-

cić się ani jedną miejscowością w pobliżu, która odpowiadałaby wymogom, jakie zwykliśmy stawiać kapieliskom, czy uzdrowiskom.

Nie znaczy to bynajmniej, aby okolice podłódzkie nie były do statecznie zdrowe, suche itp. Od powiednich miejscowości mamy pod dostatkiem. Brak tylko inicjatywy. Inicjatywy, która by spowodowała, że w najbliższej odległości od Łodzi powstanie miejscowość wypoczynkowo-kuracyjna.

Czego wyagalibyśmy od takiej miejscowości?

Przede wszystkim dogodnej komunikacji, która umożliwiałaby szybkie przenoszenie się z murów miasta na łono przyrody. Trzeba, aby przynajmniej kilka posegów czy innych środków lokomocji było do dyspozycji. Miejscowość, o jakiej mowa, nie może być oczywiście zbyt oddalona. Najlepiej byłoby, gdyby podróż nie zabierała więcej, jak pół godziny czasu. Samo sanatorium, czy dom

wypoczynkowy, nie może być położone daleko od stacji kolejowej, bo wówczas i podróż byłaby utrudniona i warunki finansowe bardziej uciążliwe.

Miejscowość musi być zdrowa, sucha, lecz bez kurzu, mało zaludniona, w pobliżu nie powinno być fabryk (w Łodzi mamy dosyć dymu i stuku maszyn). — Oczywiście, niezbędna jest tu opinia lekarzy.

Dom wypoczynkowy w pobliżu Łodzi musi być komfortowo urządzone, posiadać bieżącą wodę, elektryczność, wygodne pokoje, ogród i tarasy, musi być zaopatrzone w czasopisma, czy bibliotekę. Na miejscu musi urzędować lekarz, a kuchnia musi być dostosowana do wymogów kuracjuszy.

Jesteśmy przekonani, że przedsięwzięcie Łodzianie będą nam wdzięczni za rzucenie myśli. — Czekamy tylko na inicjatywę.

Niema się co ludzi. Gdy powstanie w okolicy taki dom wypoczynkowy, to każdy Łodzianin chętnie z niego skorzysta. Bę-

dzie wolał krócej jechać, mniej zapłacić i dobrze wypocząć, czy przyjemnie spędzić czas. Nie będziemy wówczas uzierać na weekend w okolicy podwarszawskie, nie będziemy szukali odpoczynku w Otwocku, czy innej miejscowości. Pojedziemy do „X” i będziemy dumili, że mamy pod Łodzią sanatorium.

Małe ramy powyższego artykułu nie wyczerpują oczywiście całego zagadnienia.

Rzucamy tylko myśl, a reszta należy do ludzi inicjatywy i... interesu.

ZMIANA PROGRAMU W TABARINIE

Znakomity zespół artystyczny, produkujący się obecnie w „Tabarinie” występuje od dziś w całkowicie zmienionym programie. Ujrzymy więc nowy taniec dwóch amerykańskich gwiazdorów duetu Mack i Twins, którzy co wieczór zbierają huczne oklaski za swe rzeczywiście niezwykle produkcje taneczne. Reszta zespołu występuje również w zupełnie zmienionym repertuarze. Ta zmiana programowa dotyczy również podwieczorków tanecznych, które odbywają się codziennie od godziny 5 do 8 pop. i urozmaicone są występami całego zespołu artystycznego.

„SIGNO-BAND” - KWARTET KAMERALNY W ZIEMIAŃSKIEJ

Kontrola cen w halach targowych i na rynkach

W dniu wczorajszym komisje kontrolne starostwa grodzkiego przeprowadziły w mieście lustrację hal targowych jak i niektórych targowisk na krańcach. Celem tej lustracji było ustalenie, czy nie są przez sprzedawców pobierane wyższe ceny od cennikowych, wreszcie, w jakiej mierze nastąpiły zmiany w cenach artykułów pierwszej potrzeby.

Komisja badała stan sanitarny sklepów, straganów i t. p.

W wyniku lustracji ustalono, że ceny produktów kształtują się naogół na poziomie zeszlotygodniowym, z wyjątkiem nabiału, który stanął o kilka procent. Dowóz żywności do miasta był dostateczny.

Uchybienia sanitarne stwierdzono w dwóch sklepach i właścicielom ich sporządzono protokół. Za nieprzestrzeganie przepisano protokół, 20 handlową, nakładając na nich mandaty karne po 5 zł.

NA KARNAWAŁ PĄCZKI I FAWORKI „ESPLANADA”

PCLECA Piotrkowska 100, tel. 111-82 Uwaga: Dla stowarzyszeń i sklepów nie p owadzających w twórczość i rabat.

Kotłoniarze grożą strejkami jeżeli do 1 lutego r. b. nie zostanie zawarta umowa z przemysłowcami

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym związki zawodowe robotników przemysłu poruczonego wystosowały do okręgowego inspektoratu pracy pismo, domagające się zwolnienia w jaknajszerszym czasie wspólnej konferencji między przedstawicielami kotłoniarzy, a przemysłowcami, całego rozporządzenia perfrakcji w sprawie zawarcia umowy zbiorowej.

W piśmie swym związki wskazują, iż przemysłowcy wypowiedzieli umowę kotłoniarzom na dzień 31 stycznia r. b. i że robotnicy nie chcą dopuścić do powstania stanu bezumownego. Jeżeli do 1 lutego, w którym to dniu umowa wy-

gasa nie zostanie zawarta nowa, kotłoniarze łódzcy porzucą pracę i przystąpią do strejku.

Następnie związki komunikują, że w najbliższych dniach na zebraniach ogólnych wyłonią delegację, która otrzyma pełnomocnictwa do prowadzenia rokowań.

Inspektor pracy nie wyznaczył jeszcze terminu konferencji i, jak slychać, zamierza on najpierw odbyć jednostronną rozmowę z przedstawicielami stowarzyszenia fabrykantów przemysłu poruczonego, celem poinformowania się, jakie jest stanowisko przemysłowców w całej tej sprawie.

Nie wybrano superarbitra

Komisja rzeczoznawców w sprawie rzeźni zbierze się ponownie

W Warszawie odbyło się pierwsze posiedzenie komisji rzeczoznawców, powołanej przez rząd miejski w Łodzi, oraz Warszawskie Towarzystwo Eksploatacji Rzeźni Miejskich, celem ustalenia wysokości ekwiwalentu, jaki należałby się Warsz. Towarzystwu posiadającemu koncesję na prowadzenie rzeźni łódzkiej, w wypadku, gdyby magistrat naszego miasta wykupił rzeźnię przy ul. Inżynierskiej przed terminem wygaśnięcia umowy koncesyjnej.

Na pierwszym posiedzeniu, na którym miał być wybrany superarbitr, nie osiągnięto żadnego porozumienia. Zarówno reprezentanci magistratu łódzkiego, jak i przedstawiciele koncesjonariuszy wysunęli po dwie kandydatury na to stanowisko. Mimo to nie uzyskano jednomyślności co do osoby kandydata.

Wobec tego przyjęto wniosek, odraczający posiedzenie do piątku, dnia 22 stycznia. W ciągu tygodnia strony mają zastanowić się nad możliwościami przyjęcia

jednej z proponowanych kandydatur. Gdyby w drugim terminie komisja ekspertów nie wybrała superarbitra, będzie on powołany w drodze nominacji przez p. wojewodę łódzkiego.

Z ramienia zarządu miejskiego w charakterze ekspertów wzięli udział w posiedzeniu warszawskim pp. nacelnik wydziału przedsiębiorstw miejskich, inż. Brzozowski, radca prawny magistratu, adw. Sztromajer, dy-

rektor rzeźni warszawskiej, Szenborn, dyrektor Banku Depozytowego, Tempelhof, inż. Krol z firmy Scheibler i Grohman i adw. Minkiewicz. Rzeźnię reprezentowali pp. Piotr Drzewiecki, b. prezydent Warszawy, hr. Julian Tyszkiewicz, prezes rady Banków Wschodnich, dyr. Wołowski, dyrektor Zjednoczonych Banków Ziemiańskich, oraz dr. Podkomorowski, adwokat.

BIURO BUCHALTERYJNO - REWIZYJNE
ARNOLD BRAVERMAN
prez.essionie zostało z ul. P. O. W. 13, na ul. Piotrkowską 43, II p. f.ont tel. 17-81, 265 91
Zaprowadza i prowadzi księgowość na miastecie i w biurze og. wymogów Skarbowych p. cenach przystępnym. Biuro czynne od 9-2 i od 4-7 p.p.

Nowy konflikt w Kochanówce
Dyrekcja szpitala nie chce honorować zawartej umowy

Dotarliśmy, że przed kilku dniami zlikwidowany został zatarg w szpitalu dla psychicznie chorych w Kochanówce i podpisana została między dyrekcją a personelem umowa zbiorowa, regulująca warunki pracy i płacy.

Wczoraj dyrekcja szpitala nadesłała do inspekcji pracy pismo, w którym komunikuje, że mimo zawarcia umowy, wchodzącej w życie z dn. 1 lutego r. b. nie będzie mogła wprowadzić w życie 8-godzinnego dnia pracy, przewidzianego umową. Ta zapowiedź złamania

nowej umowy wywołała w związku pracowników instytucji użyteczności publicznej wielkie oburzenie. Związek zwrócił się do inspekcji pracy z prośbą o interwencję. Nowy konflikt będzie przedmiotem konferencji w inspektoracie pracy.

BAL NA INTERNAT
Dzisiaj o godz. 22-iej w Białej Sali, przy ul. Zachodniej 45 odbędzie się bal na rzecz internatu dla dzieci żydowskich i farmy w Helenówku, połączone z wieloma atrakcjami. Bufet obficie zaopatrzone. Ceny przystępne.

Wycieczki:
do Paryża
31. I. do 14. II 1937 zł. 480.—
do Wiednia i Budapesztu
10. II. do 16. II 1937 zł. 100.—
Zapisy:
Wagons-Lits Cook, Piotrkowska 68
tel. 110-70.

7-DNIOWA WYCIECZKA TURYSTYCZNA DO ZAKOPANEGO.
Biblioteka im. B. Borochowa przyjmuje już zapisy na 7-dniową wycieczkę turystyczną do Zakopanego. Pomieszczenie w willi „Kampanulla” na drodze do Białego. Willa dwupiętrowa skanalizowana, bieżąca woda w pokojach. Pokoje 2 i 3-osobowe. Świetlica. Patefon. Radio. Położenie wspaniałe. Kurs narciarski pod kierownictwem instruktora P. Z. N. Własna wypożyczalnia nart. Codziennie wycieczki. Wikt bardzo smaczny i obfity. Opłata za pobyt 7-dniowy wraz z przejazdem w obie strony zł. 43,50, za 14-dniowy — 70.—. Zapisy trwają do 20 h. m. Wyjazd dnia 24 stycznia. Informacje i zapisy codziennie od 6 do 10 wieczór w bibl. im. B. Borochowa. Zachodnia 59. Telef. 191-50.

„EUROPA” BIAŁY ANIOŁ
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10
DRUGI PO
„PASTEURZE”
FILM O WIELKIEJ DONIOSŁOŚCI SPOŁECZNEJ!
W r. tyt. **KAY FRANCIS**
Ceny mijając na poranki o g. 12 i 2 i na pozostałe seanse od **80 GR.**

2.000 tonn textry włoskiej sprowadzi do Polski przemysł bawełniany i wełniany

Jak już donosiliśmy we wczorajszym „Głosie Porannym“, min. przem. i handlu wyraziło swą zgodę na zawarcie transakcji kompensacyjnej z Włochami.

Transakcja ta objąć ma 1400 tonn textry włoskiej, przeznaczonej dla członków Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej. Zrzeszenie rozpoczęło już przyjmowanie zgłoszeń od poszczególnych firm.

Wzajemnie za tęgę włoską Polska będzie mogła wywieźć dodatkowo pewną ilość artykułów rolnych. Przywóz textry nie obciąża zasobów dewiz i nie uszczupli kontyngentów na bawełnę.

Uzupełniając wczorajszą naszą informację, stwierdzić należy, że członkowie Konwencji przędzali wełny czesankowej uzyskali również KONTYNGENT TEXTRY W ILOŚCI 600 TONN.

Łącznie więc PRZEMYSŁ BAWELNIANY I WEŁNIANY SPROWADZI NA ZASADACH KOMPENSACJI 2000 TONN TEKSTRY WŁOSKIEJ.

Oznacza to około połowy przewidzianej na r. 1937 produkcji textry krajowej.

Przyznanie przez rząd tak po ważnych kontyngentów na przywóz textry zagranicznej wywołało w kółkach przemysłu duże poruszenie. Posunięcie to uważają bowiem za postulat przemysłu włókienniczego w sprawie dostarczenia mu textry po cenach nie odbiegających zbyt od cen światowych, t. j. niższych od cen textry krajowej.

Ceny tego surowca produkcji krajowej — według informacji z kół przemysłu włókienniczego — są o około 1 zł. na 1 kg. wyższe od cen textry włoskiej i to po uwzględnieniu cła oraz dość znacznych kosztów kompensacji.

Posunięcie to komentowane jest jako zapowiedź osłabienia dotychczasowego preferencyjnego stanowiska rządu w stosunku do producentów textry krajowej.

Sfinalizowanie rokowań w sprawie transakcji kompensacyjnej na tęgę włoską nastąpiło w czasie pobytu we Włozzech przedstawicieli przemysłu włókienniczego pp. prez. K. Markona i adw. dr. H. Felixa.

Kontyngenty surowcowe

narazie — bez zmian

W czwartek odbyło się posiedzenie plenarne centralnej komisji przywózowej.

Komisja dokonała podziału kontyngentów na surowce włókiennicze, niepodzielonych w ubiegłym tygodniu.

Kontyngenty te, pomimo interwencji w min. przem. i handlu narazie nie uległy żadnemu zwiększeniu, co w kółkach przemysłu i handlu włókienniczego wywołuje poważne zaniepokojenie. Zwłaszcza jeżeli chodzi o szmaty redukcja kontyngentów jest b. poważna.

Komisja podzieliła m. in. również i kontyngent na jedwab surowy z Włoch.

„Widzewska Manufaktura“

związały produkcję kotoniny

Na terenie przemysłu łódzkiego zwiększyła się ostatnio bardzo poważnie liczba fabryk, zainteresowanych przerabianiem surowców krajowych, a w szczególności textry i kotoniny.

Tak więc np. m. in. Widzewska Manufaktura przerabiała ostatnio 2.500 kg. kotoniny dziennie i ma zamiar już w najbliższej przyszłości powiększyć ilość przerabianej kotoniny do 5 tysie-

cy kg. dziennie.

W sprawach, związanych z jaknajszerszym stosowaniem kotoniny w produkcji włókienniczej wyjeżdża w sobotę, dnia 16 b. m. z ramienia Widzewskiej Manufaktury do Anglii dotychczasowy syndyk „Widzewa“ inż. Włodzimierz Eborowicz.

Zdaniem inż. Eborowicza stosowanie kotoniny w najbliższej przyszłości będzie mogło być do tego stopnia powiększone, iż przyczyni się niewątpliwie do poważnego zmniejszenia importu bawełny do Polski.

Haussa na wełnę trwa!

Ceny surowca zwykowały o 7 i pół do 15 procent

Oczekiwane z dużym zainteresowaniem pierwsze tegoroczne aukcje wełny kolonialnej w Londynie przyniosły dalszą wyżkę cen wełny, tym razem w tym największym ośrodku handlu wełnianego Europy.

Jak wiadomo, w ostatnich tygodniach na rynkach zamorskich wełna gwałtownie podrożała. Dotyczyło to zarówno wełny australijskiej, jak i południowo-amerykańskiej oraz afrykańskiej.

W ostatnich dniach jednak przed otwarciem aukcji londyńskich, tendencja cen nieco osłabła, gdyż likwidacja załargu go spodarczego pomiędzy Australią i Japonią zmniejszyła zakupy japońskie.

Okazało się jednak, że sytuacja ta nie wpłynęła na kształtowanie się przebiegu pierwszych dni aukcji londyńskich, gdzie obroty były bardzo ożywione. Na podkreślenie zasługuje dość

liczny udział odbiorców niemieckich i rosyjskich.

W porównaniu z zamknięciem poprzedniej serii aukcji londyńskich, zakończonych 2 grudnia 1936 r. ceny w Londynie kształtują się następująco: wełna merynosowa zwykowała o 7 i pół — 10 proc., wełna krzyżowa o 10 proc., wełna krzyżowa cieńszych oraz wyższych gatunków podrożała o 15 procent.

Kupiectwo akceptuje podwyżkę podatku

wzajemnie za skasowanie świadectw przemysłowych

W czwartek wieczorem odbyło się posiedzenie komisji podatkowej izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

Wśród szeregu aktualnych zagadnień, komisja omawiała m. in. sprawę

REFORMY ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH

Z informacji posiadanych, przypuszczać należy, że min. skarbu podejmując prace nad reformą patentów, dążyć będzie raczej do CAŁKOWITEGO SKASOWANIA ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH,

z tym jednak, że podstawową przesłanką realizowanej reformy będzie zapewnienie ekwiwalentu, gwarantującego skarbowi jego dotychczasowe wpływy z opłat za patenty.

Izba przem. - handlowa w Łodzi w związku z tym postanowiła zaktywizować swe prace, poświęcając szczególną uwagę kwestii ekwiwalentu. W najbliższym czasie należy przeto oczekiwać rozmów z zainteresowanymi czynnikami w tej sprawie. Kwestia ta jest bowiem kwestią sporną.

Handel uważa za możliwe NIEZNACZNE PODWYŻSZENIE PODATKU OBROTOWEGO,

która to podwyżka mogłaby być wkalkulowana w jego koszty.

W przemyśle natomiast kon-

Mocniejsza tendencja

dla papierów dolarowych.

Na rynku walorów ujawniła się wczoraj w dalszym ciągu mocniejsza tendencja dla papierów dolarowych.

Poprawa kursów walorów dolarowych nastąpiła wskutek zwiększonego popytu, tak ze strony sfer giełdowych, jak i szerokiej publiczności.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna zwykowała o 100 pkt. do 451. Na rynku prywatnym obracano nią po 449,50 w placeniu, 452 w żądaniu.

6 proc. pożyczka dolarowa podniosła się o 50 pkt. do 64,50. Prywatnie obracano nią po 64 kupno, 65 sprzedaż.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) nie była wczoraj oficjalnie notowana. Na rynku prywatnym pożyczka ta doznała lekkiego spadku o 25 pkt. i obracano nią po 46 w placeniu, 47 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna z małym odchyleniem wód, utrzywała się na poziomie poprzednim: I em. obracano po 64,25 kupno, 64,25 sprzedaż, zaś II em. obracano po 64,75 w placeniu, 65,75 w żądaniu.

5 proc. pożyczka konwersyjna również nie wykazała zmian. Obracano nią po 53,30 w placeniu, 54,30 w żądaniu. Drobnymi obracano po 52,75.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna straciła 25 pkt. i notowana była 51. Prywatnie obracano nią po 50,50 kupno, 51,50 sprzedaż. Za drobne placono w granicach 49,75

3 proc. renta ziemiska, po onegdajszej haussie, doznała lekkiego osłabienia. Obracano nią w granicach 74.

Na rynku akcyjnym sytuacja nie uległa żadnej zmianie. Za Bank Polski nadal placono 107,50 — 108,50. Węgiel 16,50, Ostrowieckie b. 25,25, Starachowice 32,25,

cepcja ta spotyka się z zasadniczym sprzeciwem, gdyż podwyżka podatku obrotowego w produkcji z uwagi na wielość wytwórczości włókienniczej musiałaby obciążyć wszystkie fazy tej produkcji.

Izba łódzka postanowiła prace przygotowawcze oprzeć na dokładnej analizie cyfr, ustalających ewentualną wysokość tego ekwiwalentu. Uzyskanie tego materiału cyfrowego i należyte jego opracowanie stanowić będzie podstawę dla dalszych prac.

W związku z tymi pracami, nadmienić należy, że izba przemysłowo-handlowa w Warszawie, która, jak wiadomo, wypowiedziała się raczej za t. zw. małą reformą świadectw przemysłowych, przysięga wnieski dotyczące szczegółów merytorycznych i technicznych tej małej reformy.

Ta dwutorowość prac posunie niewątpliwie sprawę naprzód, gdyż na najbliższej konferencji w min. skarbu będzie już można podjąć ostateczną decyzję, czy reforma pójdzie w kierunku całkowitego skasowania świadectw przemysłowych, czy też min. skarbu zaakceptuje raczej projekty małej reformy. W ten sposób całokształt tych doniosłych zagadnień wyświetlony zostanie już w najbliższym czasie.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba, przy obrotach średnich. Notowano: Amsterdam 289,40 (— 10), Bruksela 89,10, Londyn 25,94 (— 2), Mediolan 27,88 (— 2), Nowy Jork - Kabel 5,28,50, Oslo 130,35 (— 10), Paryż 24,69, Praga 18,44 (— 8), Sztokholm 133,75 (— 10), Zurych 121,85. Transakcja dokonana a nienotowana: Wiedeń 99, Bank Polski placil: za dolary amerykańskie 5,26,50, kanadyjskie 5,26, floreny holenderskie 288,40, franki francuskie 24,61, szwajcarskie 120,85, belgi belgijskie 83,85, funty angielskie 25,85, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 16,20, dmskie 115,20, norweskie 129,70, szwedzkie 133,10, liry włoskie 24, szylingi austriackie 9, marki fińskie 11, marki niemieckie 118, srebrne 126.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była utrzymana. Notowano: Bank Polski 108, Cukier 29 (plus 75), Węgiel 16,50, Lilipy 13,75, Ostrowieckie 25,25 Starachowice 32,25 — 32.

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była zwykła. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 64,75, II em. 65,25, seria 82,75, 4 proc. konsolidacyjna 51, drobne 49,50 — 49,75, 5 proc. konwers. 53,50 — 53,88, drobne 52,25 — 52,75, 6 proc. doł. (4,50 plus 50), 7 proc. stabil. 451 (plus 100), wartość kuponu bieżącego — 126,01, 8 proc. oblig. budowlane BGK I em. 93, 8 proc. Przemysłu Polskiego 91, 4 i pół proc. ziemskie 48,25, 5 proc. Warszawy nowe 54,63 — 54,88, 6 proc. oblig. Warszawy VI em. 60.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Trans. Sprzedaż Kupno

Table with exchange rates for Dolarówka, Stabilizac., Inwest. 1 em., Inwest. 2 em., Konwersyjna, Bank Polski, and Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Table with grain prices for Zyto gat. I, Zyto gat. II, Pszenica, Pszenica zbier., Owies, Mąka żytnia, Mąka żytnia II g., Mąka pszenna, Otręby żytnie, Otręby pszenne, Otręby pszenne gr., Rzepak, and Ziemiaki.

NOTOWANIA BAWELNY

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK, 15.I

Otwarcie: styczeń 12.48, marzec 12.44 maj 12.38, lipiec 12.32, październik 11.95, grudeń 11.95.

LIVERPOOL, 15.I

Zamknięcie: styczeń 6.94, marzec 6.90, maj 6.86, lipiec 6.66, październik 6.48, grudeń 6.47.

ALEKSANDRIA, 15.I

Zamknięcie. Sakellaridis: styczeń 18.66, marzec 18.33, maj 18.19, lipiec 11.97, listopad 11.81.

Ashmouni: luty 13.86, kwiecień 13.82, czerwiec 13.77, sierpień 13.72, październik 13.45.

Nieznaczny spadek wywozu włókienniczego Łodzi

Ekspert włókienniczy z okręgu łódzkiego w grudniu r. ub. wyniósł 354.783 kg. wartości zł. 2.856.239, co w porównaniu z listopadem wykazuje nieznaczny spadek eksportu.

Naczelne miejsce w eksporcie zajmuje przędza czesankowa, której eksport w porównaniu z listopadem uległ nawet pewnemu zwiększeniu (wartość eksportu w m. listopadzie 36 r. wynosiła 1.547.643,5, w grudniu zaś r. ub. — 1.698.390,4), drugie miejsce pod względem zarówno ilości, jak i wartości wyeksportowanych towarów zajęła w grudniu ub. roku odzież męska i dziecięca, której jednak w porównaniu z listopadem r. ub. wyeksportowaliśmy w grudniu znacznie mniej. W listopadzie odzieży i konfekcji wywieźliśmy kilogramów 113.659,50, wartości złotych 764.705, — w grudniu

ekspert ten spadł do 77.220.30 kg., wartości 599.755,63 zł.

Wzrost w znacznym stopniu eksport tkanin bawełnianych barwionych, które w eksporcie włókienniczym zajmują trzecie miejsce. Wartość tego eksportu w grudniu podniosła się z zł. 136.402 do zł. 181.553. Ekspert pozostałych wyrobów włókienniczych uległ natomiast obniżeniu, w rezultacie czego eksport ogólny, jak zazaczyliśmy wyżej uległ pewnemu zmniejszeniu.

Na pierwszym miejscu utrzymała się nadal Holandia (wartość 1,309,722), na drugim miejscu Anglia (wartość wywiezionych wyrobów wynosiła 381,908 zł.), na trzecim miejscu Związek Południowych Afryki (222,638 zł.), na czwartym miejscu Brazylia (zł. 133,904), na piątym — Persja (zł. 125,984)

22.773.000 złotych

wyniosła nadwyżka eksportu w roku ubiegłym

Handel zagraniczny Polski przedstawiał się w grudniu r. ub., jak następuje: przywóz 290,011 tonn wartości 91,030 tys. zł., wywóz 1.231,939 tonn wartości 96,361 tys. zł.

Dodatknie saldo wyniosło w grudniu r. ub. 5,331 tys. zł.

Za cały rok 1936 handel zagraniczny Polski przedstawiał się następująco: (w nawiasie dane za rok 1935): przywóz 3.066,373 tonn (2.572,830 tonn) wartości 1.003,435 tys. zł. (860,645 tys. zł.); wywóz — 12,958,154 tonn (13.441,804 t.) wartości — 1.026,208 tys. zł. (925,040 tys. zł.); dodatnie saldo

do 22.773 tys. zł. (64.395 tys. złotych).

Jak widać z tych liczb, w roku 1936 w porównaniu do r. 1935 obroty w handlu zagranicznym zwiększyły się bardzo poważnie, a mianowicie w przywozie o 142,790 tys. zł., natomiast w wywozie o 101,168 tys. zł. Jest to tym samym pierwszy okres roczny od szeregu lat, kiedy wartość obrotów z zagranicą wykazała tak zdecydowany i poważny wzrost. Jednocześnie zwrócić należy uwagę na zwiększenie się przeciętnej wartości tonny eksportu w 1936 r. w porównaniu z 1935 roku.

Teatr, muzyka i radio

Premiery teatralne

„Czarujący chłopiec“

Mankiewiczówna i Zabczyński w Teatrze Polskim

Jeszcze jedna komedia muzyczna, tym razem bardziej kameralna, rozgrywająca się w czterech ścianach sympatycznego mieszkanka sympatycznej kobiety, a mająca za treść dzieje zachwycającego młodzieńca, którego uwodzą wszystkie kobiety, a który ma miękkie serce i żadnej odmówić nie może. Zaczyna się to wszystko jakby żartem karnawałowym, a przechodzi w serdeczne trwałe uczucie dwojga ludzi, do których uśmiechnęło się szczęście. Może nie ma w tym wiele sensu, ale jest wdzięk i ciepła intymność, chwytająca widza za serce. Dyr. Moryciński dał temu karnawałowemu widowisku bardzo staranną oprawę w postaci estetycznego wnętrza, ładnych efektów świetlnych i su miennej roboty reżyserskiej. Kameralność całego widowiska do skonałe podkreślały dwa fortepiany, zastępujące orkiestrę przy akompaniamencie do sympatycznych, melodyjnych piosenek.

Popularna para artystów, znanych dobrze z kina, pp. Mankiewiczówna i Zabczyński włożyła wiele serca, wdzięku i swobody

w wykonanie dwóch głównych ról, które wokalnie stały na wysokim poziomie, a teatralnie wykazały wiele staranności i bezpośredniości. Kapitałny natomiast był p. Tokarski w przekonującej roli żywego nieboszczyka i urzędnika na trupa przyglupka. Rola ta przypomniała nam najlepszy okres niezapomnianej warszawskiej operetki. Dobrze spisała się i doskonale wyglądała p. Sykulska. Przedni humor technął z postaci starej głuchoj ciotki w wykonaniu p. Łapińskiej. Wszystkie drugoplanowe postacie starannie przygotowane i dobrze postawione.

Całość jest sympatycznym widowiskiem, godnym pochwały i obejrzenia. Słowa specjalnego uznania należą się p. Millerowi za muzyczną stronę przedstawienia. Zarówno same melodie, wśród których są podobno kompozycje p. Millera, jak i przygotowanie solistów i wykonanie akompaniamentu na b. wysokim poziomie. Całość sympatyczna, godna pochwały i obejrzenia.

G. Was.

Wieczór tańca Ruth Sorel-Groke

Taniec nowoczesny nie wyrobił sobie jeszcze określonego stylu, bo każdy taneczny wnosł na scenę inne koncepcje i inaczej opracował swój pomysł taneczny. Niewzruszoną podstawą tej sztuki jest w pierwszym rzędzie opanowanie ciała i technika tańca, a co za tym idzie — interpretacja utworu tanecznego. Obydwa te czynniki łącznie decydują o wartości wykonawcy. U podstawy sztuki Ruth Sorel leży nieprzeciętna kultura tańca i zdolność odtwórcze, a dlatego potrafi ona wygrać na instrumencie swego ciała różnorodne melodie z nieskazitelną czystością i precyzją. Jej „kołysanka“ bądź kreacja w „postaciach bezkrwistych“ z muzyką Chabrier — to już nie taniec, a przepiękny język ruchów, kołysań i wibracji. A przy tym majestat ruchów tej wyjątkowej tancerki idealnie harmonizuje z wydzikim tonów, tworząc wspaniałą amalgamat. Dlatego jej „Moryska“ i „Taniec ognia“ znalazł sympatyczny odbiór u publiczności, nie szczędzącej jej głosnych oklasków zadowolenia.

Georg Groke okazał się nieprzeciętnym wirtuozem w „Serenadzie“ (muz. Debussy). Tancerz impulsywny o szalonym rozmachu i skończony technice doskonale rozwiązujący w tańcu sprawę przestrzeni. Tę ceną zalet równie ujawniła w odtworzeniu „Kleopatry“ Ruth Sorel, tworząc przez absolutne opanowanie ciała i przez ekspresję ruchów kreację o niezapomnianym uroku. Na podkreślenie za służą „Tańce polskie“. W tańcu góralskim wykazała Ruth Sorel rytm w kościach i rozpad taneczny, hamowana kulturą artystyczną, a Georg Groke w „Janosiku“ był nieporównany w ujęciu dobrze wystudiowanego folkloru góralskiego. Wspólnie odtańczony „Oberk“ (muzyka Tansmana) pięknie stylizowany, uwlecił ten ze wszech miar udany festiwal tańca artystycznego.

W programie była jeszcze groteska w formie Walca (Poulenc), wykonana archywalnie przez tę świetną parę artystów i nagrodzona przez publiczność burzaniem oklasków. Zasłużyła na to. Ścisłe jednak rzecz biorąc, koncepcje w tym rodzaju mają z samym tańcem niewiele wspólnego. Idealem naszym pozostanie zawsze taniec, wykazujący piękno i płynność ludzkiego ciała we wszystkich jego przegubach i przegięciach, taniec wolny od mechu utracił, dający rozkosz wzroku i zadowolenie estetyczne.

Muzycznego tła z umiejętnością kunsztu pianistycznego dostarczyła na do-

brze już nadwyręzonym fortepianie p. Halina Eklertówna.

Sala „Teatru Miejskiego“ była wypełniona po brzegi. Bo to nie była premiera teatralna, ani recital fortepianowy.

F. Halpern.

Kreisler



Kreisler urodził się 2-go Intego 1875 roku we Wiedniu, gdzie debiutował jako skrzypek, licząc 7 lat.

Studiował w Wiedniu i Paryżu i jako dwunastoletni chłopak zdobył „Prix de Rome“ (nagrodę Rzymu), mając konkurentów czterdziestu dorosłych wirtuozów. W wieku lat czterdziestu odbył tournée po Ameryce w towarzystwie pianisty Maurycego Rosenthala. W następnych latach jego kariera muzyczna uległa przerwie z powodu kształcenia się oraz służby wojskowej.

Po skończeniu nauk wystąpił po raz pierwszy w Berlinie w marcu 1899 roku oraz w Londynie w maju 1901. W 1904 roku otrzymał medal królewskiego towarzystwa filharmonicznego. Od tego czasu, poza okresem wojny światowej, w której brał udział i był ranny, życie jego jest niustannym pochodem triumfalnym. Jest pierwszym wykonawcą koncertu Elgara, jemu właśnie zadedykowanego. Skomponował dwie operetki, kwartet smyczkowy i wiele utworów skrzypcowych ogólnie znanych w świecie muzycznym. W lutym 1935 odkryto go, jako kompozytora czterdziestu manuskryptów klasycznych, które około trzydzieści lat temu zostały wydane, jako transkrypcje.

TEATR MIEJSKI
Ludwik Solski wystąpi jeszcze dziś w sobotę o godz. 15.30 oraz w niedzielę o godz. 16-ej w komedii Moliere „Skapiec“. Ceny niższe.
Dziś i w niedzielę o godz. 20.30 komedia muzyczna „Noc w „Grand Hotelu“, w której szerokie pole do popisu znajdują: niezrównana primadonna scen warszawskich Janina Kulczycka oraz Ankiewiczówna, Wieckowski i Korwin.

TEATR POLSKI
Dziś o godz. 20.30 „Czarujący chłopiec“ w rolach głównych: Tola Mankiewiczówna i Aleksander Zabczyński, znakomita para amantów filmowych.

TEATR POPULARNY
Dziś i dni następných święta sztuka Gabrieli Zapolskiej „Ich czworo“.

BEZPŁATNY KONKURS W SZKOLE TANECZNEJ
Szkoła Tamary Górskiej pod dyktando Ireny Rosen i Aliny Hendler organizuje bezpłatny konkurs dzieci i panienek w wieku od lat 6 — 12 i od 12 — 15. Dzieci najzdolniejsze przyjęte zostaną do szkoły bezpłatnie. Bliższych informacji udziela sekretariat szkoły codziennie od 5 — 7 — Gdańska 94. Tel. 164-11.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt.
- 11.30 „Spiewajmy piosenki“ — audycja.
- 12.03 Francuskie utwory skrzypcowe w wyk. Jaschy Heifetza (płyty)
- 12.50 Hanemann: Dzwony karnawałowe — potpourri (płyty).
- 14.30 Sluchowisko dla dzieci p. t. „O chłyczku Czing-Czang i porcelanowej księżniczce“.
- 15.40 Piosenki śląskie (płyty).
- 16.00 Lwowskie melodie (płyty).
- 16.15 „Muzyka gór“ — koncert.
- 17.00 Koncert solistów. Stefania Pietraszkiewicz — Zacharzewska (śpiew) i Sergiusz Nadgrzyzowski (fortepian).
- 17.50 Przegląd wydawnictw.
- 18.00 Pogadanka aktualna.
- 18.20 Nowela Stefana Kamińskiego p. t. „Osnowy“.
- 18.35 O. Nicolai — Wesołe kumoszki — uwertura (płyty).
- 18.50 Pogadanka aktualna.
- 19.00 „Tańce śląskie“ — audycja.
- 19.30 Koncert w wyk. orkiestry z udziałem Henryka Ładosza.
- 20.25 Nowości literackie.
- 21.00 „Życie to taniec“ — radiowe potpourri z Wiednia Hruby'ego w wykonaniu orkiestry.
- 22.10 „Kukułka wileńska“.
- 22.30 Muzyka taneczna.
- 23.30 Koncert życzeń.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- LONDYN (261) i DROITWICH (1500)**
20.45 Suita Lovelocka, Rapsodia na saksofon Coatesa i Wieczory muzyczne Brittena.
- LONDYN (342)**
20.30 „Krzysztof Kolumb“ — opera Milhauda.
- WIENIEN (507)**
19.45 Trzy preludia i Sonata H-moll Szopena.
- PRAGA (470)**
20.30 „Wieszczka karnawału“ — operetka Kalmana.
- LYON (463)**
21.30 „Cygania“ — opera Pucciniego
- LUXEMBURG (1234)**
22.15 Symfonia H-moll Szuberta.
- 22.10 Koncert wiolonczelowy Haydna, Symfonia Nr. 1 Kofflera i Koncert podwójny Brahmsa.
- RZYM (420)**
21.00 „Alcesta“ — opera Glucka.

Dziś zegna Łódź Elektorowicz

o g. 8 15 w Ziemiańskiej
Atrakcyjne występy artystów.

lat temu zostały wydane, jako transkrypcje.

Kreisler jest właścicielem dwóch Stradivariusów z 1711 i 1733 roku i jednego Guarneri de Gesu z czasów późniejszych, które to skrzypce były uprzednio własnością Junot, jednego z generałów napoleońskich, potem należały do Thomasona, wydawcy edynburskiego, w którego wydaniu ukazały się pieśni ludowe Haydna i Beethovena.

Miłośnicy muzyki witają radośnie jedyny koncert Fritza Kreislera, który odbędzie się w dniu dzisiejszym o godzinie 20,30 w sali filharmonii.

Tomaszów

WYBORY WICEPREZYDENTA.

W związku z zakończeniem jednorocznej kadencji p. wiceprezydenta dr. Gajewskiego, aktualną stała się sprawa wyboru nowego wiceprezydenta. Ponieważ frakcje radzieckie nie uzgodniły poglądu na osobę wiceprezydenta, wątpliwym wydaje się, czy wybór nastąpi już na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej.

Narazie, jak słychać, zgłoszonych jest 7 kandydatur, wśród których figuruje także nazwisko dr. Gajewskiego.

REZYGNACJA.

Na skutek zatargu z zarządem miejskim, z dniem 31 b. m. lekarz miejski dr. Szyzkowski, na własne żądanie opuszcza zajmowane stanowisko. W związku z tym, zarząd miejski rozpisuje konkurs na stanowisko lekarza miejskiego.

AKADEMIA W „AKIBIE“.

Organizacja żydowskiej młodzieży skautowej „Akiba“, w związku z jubileuszem 35-lecia istnienia, urządziła uroczystą akademię, na której, po przemówieniach, skauci zademonstrowali obrazki z życia obozowego.

ZARZĄDZENIA DLA GMINY.

Do zarządu gminy żydowskiej wpłynęło pismo starostwa, które zażądało przygotowania preliminarza budżetowego na rok 1937-38 do dn. 25 b. m.

Wobec tak krótkiego terminu, preliminarz opracowany zostanie przez stary zarząd.

Starostwo poleciło, aby w preliminarzu zmniejszyć o 50 proc. dochody za ubiór rogacizny, zwiększając jednocześnie w odpowiednim stosunku dochody z podatku etatowego. Nowy preliminarz nie będzie zawierał żadnych subsydiów.

W ADOMOŚCI SPORTOWE

Chmielewski nie walczy z KSZO ale napewno startować będzie w Dortmundzie

Ręce Chmielewskiego, których stan jest przedmiotem zainteresowania wszystkich miłośników boksu, są na drodze do zupełnego wyleczenia z ciężkich kontuzji.

Nasz olimpijczyk bawił znów w Warszawie i został dokładnie zbadań przez swego lekarza dr. Levittoux. Lekarz stwierdził zupełne wyleczenie prawej ręki, skonał natomiast jeszcze pewne objawy chorobowe w lewej ręce.

Dr. Levittoux zapewnił Chmielewskiego, że już tylko krótka kuracja wystarczy, aby obie ręce do prowadzić do zupełnego wyleczenia. W związku z tem lekarz nie radził startować w meczu przeciwko KSZO o drużynowe mistrzostwo Polski, obawiając się, że nadwyrężenie może pogorszyć istniejący stan.

Dr. Levittoux jest pewny, że

Chmielewski będzie mógł startować w Dortmundzie już jako zupełnie wyleczony pięściarz, nie wykluczając również startu naszego boksera w meczu przeciwko Warcie o mistrzostwo, o ile, oczywiście, IKP pokona zespół ostrowski, co wydaje się być bezsporne.

W ten sposób, nie jest wykluczone, że ujrzymy Chmielewskiego na ringu po długiej przerwie w dn. 24 b. m. na meczu z Wartą.

Sprawa meczu Polska — Austria w Łodzi nie jest jeszcze definitywnie wyjaśniona.

ŁOZB stara się o doprowadzenie meczu do skutku, jednak warunki finansowe proponowane przez PEB są trudne do przyjęcia.

Zarząd ŁOZB powoła w tych dniach ostateczną decyzję, co do ewent. organizacji meczu.

Kalendarzyk sportowy

na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro przedstawia się następująco:

SOBOTA.

Boks. W sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 o godz. 17-ej mecz bokserski Geyer — Bałtyk (Gdynia).

Tenis stołowy. W gimnazjum im. Piłsudskiego przy ul. Sienkiewicza 46: mistrzostwa indywidualne szkół średnich w tenisie stołowym

NIEDZIELA.

Boks. W sali teatru Polskiego przy ul. Cegielnianej 27, o godz. 11.30 przed poł. mecz towarzyski Hakoah — Warszawianka. W Pałanicech w sali kina miejskiego o

godz. 11.30 przed poł. mecz towarzyski Kruszcender — Bałtyk (Gdynia).

Zapasy. W lokalu Wimpy przy ul. Rokicińskiej o godz. 11-ej przed poł. mecz drużynowy o mistrzostwo okręgu Wima — Sokół.

Hokej. Na lodowisku LKS-u przy Al. Unii o godz. 11-ej przed poł. mecz o mistrzostwo klasy A LKS — Union Touring. Na lodowisku UT o godz. 14-ej mecz o mistrzostwo kl. B: LKS Ib — UT Ib. Na lodowisku przy ul. Rokicińskiej, mecz o mistrzostwo klasy B (o godzinie 14-ej): Wima — SKSiB i na lodowisku KPZjednoczone — Hakoah.

Tenis stołowy. W lokalu gimn. Piłsudskiego: Finały mistrzostw szkół średnich w tenisie stołowym.

Zygmunt Otto

będzie trenerem ŁKS-u

Po wyjeździe trenera Czeislera, ŁKS nie nosi się z zamiarem angażowania trenera zagranicznego.

Jak się dowiadujemy w kierunku sekcji piłkarskiej LKS-u treningi drużyny ligowej prowadzić będzie w tym sezonie b. gracz klubu p. Zygmunt Otto.

Zimę treningi wszystkich piłkarzy LKS-u odbywać się będą w lokalu YMCA. Rozpoczyna się one 19 b. m. i odbywać się będą w wtorki i piatki każdego tygodnia o godz. 29.30.

Jako delegat LKS-u na walne zebranie ligi w dn. 16 i 17 b. m. w Warszawie jedzie kierownik sekcji piłkarskiej p. Rebański. Poza tem, jako przewodniczący komisji rewizyjnej, wyjeżdża naczelnik Koopka.

Walkower dla IKP Zjednoczone oddaje punkty

Zapowiedziany na niedzielę 17 b. m. mecz zapasniczy IKP — Zjednoczone o mistrzostwo drużynowe okręgu nie odbędzie się, gdyż wskutek choroby kilku zawodników Zjednoczone zrezygnowało z meczu, oddając 14 punktów drużynie IKP walkowerem.

Zespół IKP, który odnosi same zwycięstwa, ma już zapewniony tytuł mistrza okręgu.

Geyer — Bałtyk

Dzisiaj mecz bokserski

W dniu dzisiejszym odbędzie się w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 o godz. 17-ej mecz towarzyski Geyer — Bałtyk (Gdynia).

Atrakcją meczu będzie walka w wadze pośredniej między mistrzem Pomorza Lubeckim a Ostrowskim.

„Kropla Mleka“

„Kropla Mleka“ jest jedną z najbardziej pożytecznych organizacji społecznych, która w dzisiejszych tak krytycznych czasach kryzysowych przychodzi z pomocą najbardziej zubożałej warstwie ludności.

Zadaniem „Kropki Mleka“ jest dostarczanie mleka odżywczo dla niemowląt oraz opieka nad matką. Gdyż dziecko, dostając pokarm o pierwszorzędnej jakości (zbadany przez lekarzy specjalistów), pręcej i lepiej się rozwija, wobec czego jest to bardzo doniosła rola ze względu na rozwój przyszłego silnego pokolenia.

Lecz nie jest to jedyną zasługą „Kropki Mleka“. Jednym z najpiękniejszych jej czynów jest to, że umiłowawszy sobie opiekę nad dzieckiem, oddaje mleko najbardziej potrzebującej ludności zupełnie bezpłatnie.

Następnym zadaniem „Kropki Mleka“ jest opieka nad matką przed i po rozwiązaniu.

I tu musimy podkreślić, że „Kropla Mleka“ podjęła się zadania bardzo odpowiedzialnego i trudnego, które wypełnia zna komicie.

Wiemy wszyscy, że zwłaszcza biedniejsza ludność udawała się do akuserek pokątnych, które, nie mając odpowiednich kwalifikacji, rujnowały zdrowie matki i dziecka, albo wręcz je uśmiercały. „Kropla Mleka“ ma specjalne ambulatorium, w którym matka jest dokładnie badana podczas ciąży, a pod koniec kierowana do kliniki.

Ale opieka „Kropki Mleka“ na tym się nie kończy, gdyż nawet po okresie rozwiązania matkę się bada i trzyma pod nadzorem Towarzystwa wraz z dzieckiem aż do zupełnego powrotu do zdrowia.

Zdawałoby się pozornie, że sprawa opieki nad matką po rozwiązaniu nie jest zbyt ważna. Lecz tak nie jest, gdyż po okresie rozwiązania mogą wystąpić pewne dolegliwości, które później zaważyłyby na zdrowiu matki.

Tak więc „Kropla Mleka“ łączy w sobie najważniejsze problemy życiowe, jakimi bez wątpienia są: opieka nad matką i dzieckiem i troska o wychowanie zdrowego młodego pokolenia.

(Ad. B.)

Bezrobotny i najbiedniejszy jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska

Mistrz Ergandi przepowiada..

Jasnowidz, który uszczęśliwiał inteligencję łódzką, nie przewidywał swojej.. sprawy sądowej

Kilka miesięcy temu ukazały się ogłoszenia, że do Łodzi przybył słynny chiromanta i grafolog, mistrz czarnej magii który posiadał wszystkie sekrety tajemnej wiedzy.

Mistrz Ergandi, gdyż tak brzmi tytuł jasnowidza, osiedlił się w domu przy ul. Głównej 13 i stąd uszczęśliwiał ludzką nadzieję przepowiedniami szczęścia i dobrobytu, ostrzegając jednocześnie przed

„kotem z białą łatką wieczorową porą“, który niewątpliwie ściągnie nie szczęście...

Mistrz Ergandi potrafił stworzyć dokoła siebie atmosferę iście tajemniczą. Kula, w której dojrzeć było można przyszłe swoje życie, horoskopy i talizmany, działały na naiwnych kojąco. Sława mistrza Ergandiego sięgała już nawet Chojen... — Wśród licznej klienteli współczesnego maga znalazła się rów-

nież robotnica fabryczna Wanda Knittel, która postanowiła poradzić się mistrza i dowiedzieć, kiedy i jakie czeka ją szczęście w pożyciu małżeńskim.

Mistrz przyjął panienkę w swoim gabinecie pracy i z miejsca oczarował potokiem wymowy. Operując „zagranicznymi“ wyrazami i laską magiczną, najpierw zainkasował 5 zł., po tym przystąpił do swych tajemniczych funkcji.

Wyciągnął horoskop i wręczył go klientce, oświadczył, że na tym oto papierku wypisane są jak na dłoni dalsze koleje jej życia.

Horoskop zawierał dwa imiona:

Zygmunt, Otton.

ZAPARCIE
Fachowe świadectwa powag lekarskich podnoszą działanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka — Józefa“ u ludzi, którzy mają za mało ruchu.

Zaciekawiona niewiasta natychmiast zainterpelowała mistrza, prosząc o wyjaśnienia, co te imiona mają oznaczać. — I wówczas padły ważne słowa, które po tym miały przynieść mistrzowi poważne konsekwencje:

„To są imiona twego przyszłego małżonka“.

Panna Wanda była uszczęśliwiona. Podobały się jej imiona. Nęciła ją myśl szybkiego zamążpójścia. Na wszelki jednak wypadek zapytała o datę ślubu. — I znów głęboki baryton wyszepiał tajemniczo:

„Za trzy miesiące“.

Może na tym skończyłaby się wizyta, gdyby nie fakt, że mistrz Ergandi dba o klientelę i za 5 zł. dodał jeszcze panience 10 „gwiazdeczek“ z napisem S. I. A. oraz „medalion szczęścia“ zaopatrzonego w tajemniczy półksiężyc.

Upłynęły trzy miesiące. — Mistrz Ergandi nadal przyjmował

klientelę, a panna Wanda rozglądała się wokoło za małżonkiem dwojga imion Zygmuntem Ottonem.

Kiedy jednak szczęście nie nadchodziło,

postanowiła powtórnie odwiedzić mistrza. Rozmowa w gabinecie maga miała przebieg równie tajemniczy jak dramatyczny. Energiczna niewiasta zażądała wprost zwrotu 5 zł., a jako odszkodowania

„horoskopu na chorobę raka“.

Nie wiadomo dlaczego mistrz odmówił. Czy chodziło o 5 zł., czy o horoskop, w każdym razie sprawa oparła się o sąd i wczoraj Ergandi stanął przed sędzią grodzkim oskarżony przez pannę Wandę.

Już odczytanie personaliów spowodowało na ziemię bujającego w nieznany mistrza. — Okazało się, że nazywa się prosto

Ludwik Czerniawski i ma lat 51.

Oskarżony wyjaśnił, że gimnazjum skończył w Ameryce, skąd przed kilku laty powrócił. Złożył nawet w swoim czasie wysoką ofiarę pieniężną w dolarach na kościół. Nie dopuścił się bynajmniej oszustwa, bo wiem

jego przepowiednie oparte są na naukowych podstawach.

Jest astrologiem, horoskopy prowadzi wprost z Paryża z towarzystwa metapsychicznego, a w przepowiedniach opiera się na księgach astrologicznych, o bliczeniu globalnym itp.

Na wniosek obrońcy oskarżonego, adw. M. Rubina, ~~sąd~~ postanowił sprawę odroczyć, celem przesłuchania świadka — funkcjonariusza policji, który zeznał ma,

że przepowiednie mistrza Ergandi przyczyniły się do wykrycia szeregu przestępstw.

Podobno tajemnicza wiedza mistrza spowodowała kiedyś odnalezienie dwóch chłopców. — Mistrz ma zresztą zalegalizowane biuro, a jego klientelą była inteligencja.

Bestialstwo i chuligaństwo

Sąd podwyższył karę endeckiemu awanturnikowi

W dniu 12 grudnia ub. roku przy zbiegu ulic Lutemiejskiej i Bazarnej jakiś osobnik podszedł do przechodzącej ulicą 15-letniej Małki Mordkowiec i bez powodu uderzył ją z taką siłą w twarz,

że upadła na chodnik, zalewając się krwią.

Niezależnie od tego osobników pobił w tym samym czasie 7 innych przechodniów — żydów. Osobnika tego zaarrestowano.

Okazało się, że jest to 26-letni Mieczysław Figiel, członek Str. Narodowego.

Figiel został za pobicie skazany przez starostwo grodzkie na 7 dni bezwzględnej aresztu.

Od wyroku tego odwołał się on do sądu okręgowego.

Rozprawie przewodniczył sędzia Salm. Oskarżał prokurator Lipiński.

Świadkowie, wezwani na rozprawę, jednogłośnie stwierdzili, że Figiel bez przyczyny napadł na przechodniów żydów i bił do tkliwie.

Sędzia Salm podwyższył awanturnikowi karę, skazując go na 30 dni bezwzględnej aresztu, zaznaczając w motywach wyroku, że tego rodzaju czyn jest chuligaństwem i bestialstwem, które winno jaknajostrej być napiętnowane.



Przykrości przemysłowca

z powodu zepsucia się auta w Czechosłowacji

Przemysłowiec łódzki, p. Kazimierz Barciński, wyjechał latem ubiegłego roku za paszportem zagranicznym, wydanym przez starostwo grodzkie łódzkie do Austrii.

W drodze powrotnej p. Barciński zamiast przysługujących mu 3 dni zatrzymał się w Czechosłowacji 9 dni.

Po powrocie do kraju, p. Barciński został pociągnięty do odpowiedzialności z art. 20 prawa o wykroczeniach i skazany przez referat karny starostwa na dodatkową opłatę w wysokości 80 zł. oraz na grzywnę w wysokości 30 zł.

Od wyroku tego p. Barciński odwołał się do sądu okręgowego, który rozpatrywał w dniu wczorajszym tę sprawę pod przewodnictwem sędziego Salma.

Na rozprawie pełnomocnik oskarżonego adw. Sieradzki przedłożył pismo z urzędu wojewódzkiego, które na skutek odwołania p. Barcińskiego orzeczenie starostwa uchylono, ponieważ wyszło na jaw, że auto p. Barcińskiego w drodze z Czechosłowacji zepsuło się i oddane zostało do reperacji, która trwała 9 dni. Na dowód tego adw. Sieradzki przedłożył sądowi pismo firmy czechosłowackiej, u której auto p. Barcińskiego było przez cały ten czas w reperacji. Sąd po naradzie uniewinnił p. Barcińskiego.

WIECZÓR LITERACKI W Ż. T. K.
Dzisiaj o godz. 20.30 odbędzie się w lokalu Ż. T. K. (Piotrkowska 101) wieczór literacki.

W wieczorze wezmą udział następujący literaci żydowscy: L. M. Najman, Z. Segalowicz, Leo Pinkelstein i R. Jakubowicz z Warszawy, oraz L. Kacnelson, M. Broderson, Izrael Kabon, M. Ulinowicz, A. Solowicz i Frank z Łodzi.

Jej Pierwsza Miłość

...nie uwierzył, że to była...

WEZWANIE.

Niniejszym wzywamy pp. Dyrektorów fmy Schenker i Ska, oddział w Łodzi Aleksandra Salomończyka i Włodzimierza Korotkiewicza pod skutkami dalszych kroków na sąd polubowny w winnej im sprawie. Miejsca i godzinę arbitrażu prosimy nam łaskawie wyznaczyć do niedzieli, dn. 17.1. b.r. do godz. 17-tej i zawiadomić nas Tel. 223-45.
Jerzy Inzelstein, Al. Anstadta 1.

WIECZÓR AUTORSKI TAD. PEIPERA

Jutro o godz. 20-ej odbędzie się w lokalu instytutu propagandy sztuki w parku Sienkiewicza, wieczór autorski Tadeusza Peipera z udziałem poety oraz recytatora Romana Grudniewskiego, artysty dramatycznego z Krakowa. Na wieczorze tym będą mieli sposobność łodzianie zapoznać się z najcenniejszymi utworami twórcy awangardy poetyckiej w Polsce.

WYSTAWA OBRAZÓW ZYGMUNTA SZRETERA

PIOTRKOWSKA 90. I. PIĘTRO, FRONT

OTWARTA

od godz. 14-ej do 20-ej. W niedzielę od godz. 10-ej do 14-ej

Film, który uzyskał dyplom najlepszego filmu wiedeńskiego na Biennale w Wenecji

„Wiedeń szaleje“

oparty na pięknych motywach muzycznych znanej operetki

„Die Puppenfee“

KINO „PALACE”
2-gi tydzień wielkiego powodzenia!

2 PORANKI
 Ceny od **80 GR.**
Dziś o g. 12 i 2

Paula Wessely
i Willy Forst
 w wspaniałym arcydziele
„TAK SIĘ KONIEZY MIŁOŚĆ”

(bohaterka „Epizodu”)

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

Główne wygrane padły na numery:

5.000 zł. — 02228 14210 48488 115017 179337.

2.000 zł. — 1923 20610 42219 46360 51766 53886 72777 78226 88521 89149 95187 111408 111654 115571 128841 156866 170819 194522.

1.000 zł. — 1241 4002 9429 9666 30464 39817 45648 48581 52401 54334 62958 63939 85511 86153 94336 122994 130847 141239 150002 150092 161334 163526 179270 190233.

Wygrane po 200 złotych

192 634 714 59 1048 172 210 487 818 904 67 2133 312 10 52 79 484 537 75 85 663 791 837 74 939 3017 58 236 56 327 504 78 789 976 4023 72 139 97 269 309 412 51 767 803 54 992 99 5023 129 181 512 68 759 831 82 92 5 906 6133 219 315 44 422 898 776 858 971 80 7019 31 64 101 9 49 93 486 558 725 868 950 8950 325 592 676 861 9070 229 54 309 473 513 64 743 870 935.

10042 83 4 140 18 310 33 50 429 571 612 731 4 83 11082 228 77 894 12000 392 569 17 675 799 827 954 13182 248 311 67 95 438 506 93 824 65 73 742 997 14028 100 40 261 394 468 59 506 797 824 979 15157 700 833 61 78 939 10058 153 616 28 827 928 91 17007 336 620 761 876 18933 89 19 37 302 42 9 402 547 60 89 767 935 19124 266 305 417 850 991 20023 180 248 83 419 74 91 410 83 70 8 918 2107 151 300 496 22028 834 970 23053 132 55 389 587 21987 107 83 285 357 530 817 989 25019 89 130 85 357 534 618 709 93 825 50 29034 112 336 42 53 87 400 26 526 46 641 726 81 910 63 27681 81 280 440 5 520 59 83 991 28018 56 60 312 64 69 587 692 731 903 81 29119 31 55 231 47 403 65 91 624 815 49 940.

30148 212 28 66 7 79 303 992 31195 214 34 341 716 72 908 53 32298 362 418 61 83 622 808 99 33012 467 570 6 865 79 827 34081 218 9 341 743 63 807 989 35307 516 667 793 835 904 36220 431 69 554 604 829 31 89 37080 238 63 308 410 797 828 38194 376 416 7 516 633 77 39107 12 80 411 559 613 35 97 839 960 88.

40206 82 379 443 829 83 932 41144 219 882 915 30 42064 162 254 393 417 520 664 713 94 987 4312. 34 235 372 445 6 520 836 41067 85 253 64 581 618 73 701 835 45014 135 80 279 571 616 615 714 981 91 46038 78 535 63 459 95 8 524 651 759 981 93 8 47017 61 293 319 731 51 48910 65 187 824 43 62 68 81 963 49166 314 412 98 612.

50339 62 93 6 414 94 539 714 21 78 948 51076 100 35 285 521 33 92 616 787 826 70 5 52109 178 286 413 34 67 574 834 735 817 907 53054 82 107 298 450 515 606 721 875 980 54042 177 425 72 701 90 55321 51 76 413 512 52 714 914 56037 143 231 5 305 51 82 798 816 33 57161 191 424 567 91 628 78 729 58308 453 79 550 732 43 33 835 59028 67 9 211 19 22 306 12 61 522 715 908 64.

60008 39 70 80 126 40 633 740 83 839 53 60 61087 233 124 501 19 32 863 6 62069 279 349 431 581 635 746 850 63151 214 300 42 556 632 727 840 64077 112 271 490 502 787 65089 309 472 515 49 97 613 52 62 700 49 910 66055 145 51 74 535 44 702 870 920 58 67004 110 48 56 78 259 70 350 2 57 582 613 723 68149 277 313 39 410 56 63. 84 747 830 58 69045 38 331 50 704.

70029 156 64 77 316 406 88 698 913 19 93 71104 292 395 538 39 90 722 41 894 923 81 72051 347 796 73014 53 87 193 274 82 3 319 490 8 9 97 990 71083 1 2 274 566 94 623 702 75000 4 138 74 75 85 350 407 11 690 38 964 76016 280 334 593 739 906 90 77061 123 66 207 726

58 78070 104 215 70 662 844 72 79020 296 333 54 423 91 555 619 40 808 932. 80057 460 673 85 731 827 931 81357 653 9 83 781 811 82195 408 524 664 771 83244 573 775 915 68 7 54 250 355 95 6393 880 938 83056 213 78 437 628 32 767 917 26 86219 362 467 584 925 705 812 43 930 87121 223 513 58 633 71 88150 362 586 624 750 82080 297 645 91 728 895 7.

90064 72 108 13 245 499 780 813 91016 40 74 341 473 546 618 952 94 92058 156 93 315 36 41 404 570 366 767 801 93 93131 36 220 340 926 36 9 94035 57 398 461 615 859 95071 94 174 309 412 534 621 817 80 2 96139 280 310 751 907 97138 248 93 561 92 625 68 75 81 94 863 98194 232 44 98 9 5 8 451 601 882 927 99378 465 636.

100001 127 211 339 542 69 101099 402 902 102087 179 219 33 68 3341 409 20 62 702 90 103100 258 316 69 508 41 839 923 67 104082 498 678 83 876 105261 335 749 100654 202 14 242 514 31 90 609 33 89 727 60 927 1 7046 78 82 92 654 7 713 70 812 912 13 32 108051 171 428 35 73 689 941 160203 19 655 728 42 825.

110041 160 200 477 671 769 808 70 111019 132 508 66 695 754 112122 41 72 81 208 312 468 926 50 113039 50 64 438 47 562 80 823 65 114217 74 94 437 515 83 814 92 941 115134 295 509 36 624 707 16 116146 68 297 369 536 632 893 9 117013 309 9 37 80 118158 446 84 95 93 624 83 272 74 9 119079 369 348 78 87.

120187 366 81 569 1 731 29 85 966 71 121002 297 618 735 894 978 122182 289 418 38 512 629 790 972 123185 95 282 328 71 616 121133 400 513 623 52 125102 52 78 383 413 84 90 992 146431 598 701 39 895 127064 76 118 80 225 33 381 905 26 128183 307 405 62 736 846 901 14 129216 466 822 977.

130071 454 82 759 763 89 906 83 131103 40 372 683 89 783 132031 48 49 60 92 194 323 561 674 84 783 85 816 132065 185 90 323 409 63 830 87 134098 239 46 74 305 9 90 891 135158 81 611 85 737 921 53 136907 9 100 83 245 393 476 818 836 999 137124 80 383 588 601 3 836 138093 163 233 85 382 506 92 860 139254 93 490 536.

140006 100 78 467 503 41 632 807 50 141116 234 79 81 556 628 830 94 142040 334 497 639 700 88 958 143996 152 382 612 716 28 993 144183 232 481 500 817 939 51 145046 97 135 53 99 318 749 116018 9 109 31 312 604 95 147035 263 331 559 621 770 982 148017 325 41 437 58 605 149017 53 134 456 555 618.

150107 71 219 81 317 52 603 11 719 851 151014 21 51 161 233 311 69 600 856 83 152017 122 626 57 764 939 91 153111 35 68 203 438 60 648 67 671 98 154273 99 492 512 77 631 700 975 155276 353 488 559 616 35 79 731 70 950 81 156803 24 267 321 51 475 506 75 705 12 815 157023 129 50 92 499 6 570 767 90 978 158063 108 64 287 459 611 809 922 993 159036 314 67 435 500 5 750.

160146 341 76 569 715 848 83 915 35 161102 214 27 354 78 9 97 750 60 162103 392 576 729 9211 163008 39 136 229 57 449 533 647 717 164192 46 353 5 740 76 165168 236 350 487 592 5 650 813 993 166058 98 155 251 315 487 517 59 741 2 802 25 167069 278 380 444 78 651 989 168050 67 81 195 207 21 382 94 755 169204 544 78 667 719 51 57 75 815 958 170187 210 22 560 683 743 883 171018 421 558 628 861 172572 749 173392 504 12 718 936 174055 138 454 60 562 74 175023 222 51 316 30 70 470 658 62 800 919 176034 74 152 334 406 692 766 831 177008 106 219 492 585 620 1 737 178006 197 224 74 549 984 179004 22 274 357 96 432 70 512 610 763 844 929.

180133 365 437 578 181103 82 429 585 626 807 26 45 913 182027 213 552 9 83 793 183016 109 295 8 31 452 583 610 880 184137 42 229 503 669 57 853 73 952 77 185128 411 567 603 28 777 83 185334

728 42 87 854 187026 76 99 126 338 556 604 15 841 90 7 188207 436 506 632 812 938 198168 202 300 430 661 82 793 988.

190038 217 43 57 63 69 331 437 675 737 93 937 55 191026 332 8 459 542 850 74 904 68 192707 840 985 193002 23 80 116 316 590 746 54 994 194017 213 45 81 344 492 593.

CIĄNIENIE DRUGIE
25.000 zł. — 103384
50.000 zł. — 39387
20.000 zł. — 183062
10.000 zł. — 51569 65428
 83004 175863.

5.000 zł. — 43746 51586 64931
2.000 zł. — 3593 45741 72107
 78628 76103 78436 150433 174504 175471 175893.
1.000 zł. — 1604 3718 6734
 11763 21905 29522 43151 75401 79071 83764 89965 93385 107697 111727 116590 130415 143936 144168 144554 160513 191256 192931.

Wygrane po 200 złotych
 181 193 1082 97 431 739 94 2189 81 702 957 3020 119 383 503 623 835 4160 87 251 88 431 838 951 5662 238 390 690 809 903 6353 817 7138 92 231 473 8311 911 9553 618 747 51 68.

10016 472 11079 281 503 23 57 693 68 918 12147 213 310 567 677 821 13257 14137 58 495 657 75 15079 358 67 563 83 818 16144 587 829 39 81 938 17498 672 18415 748 921 19157 545 671.

20026 83 165 953 99 608 21074 149 292 653 737 978 22971 174 733 23075 127 946 77 21158 61 605 645 25002 251 545 93 729 27735 97 805 28236 351 942 29221 407 763 78 853 82.

Zawsze i wszędzie pamiętaj
 że zczęście sprzyja kolekturze

KAFKALA
 k/dż, Płotkowska 54.

30621 862 31364 458 650 63 852 961 32023 147 771 953 33020 69 193 919 31203 598 85028 72 90 940 30013 168 425 652 873 958 37295 679 758 79 814 38935 169 427 572 876 961 39097 131 274 650 986.

40050 462 549 778 910 41183 247 80 318 403 580 704 59 42110 318 455 592 43018 73 74 138 267 323 85 968 44055 78 737 45481 640 43334 81 454 612 866 82 47071 181 279 579 614 21 48465 797 935 49129 770 851.

50231 77 503 89 97 51622 56 52101 244 300 641 54023 53388 767 970 56167 71 57317 85 789 860 957 98 58333 63 572 789 59167 267 389 413 612 878 993.

60258 471 728 955 6 107 22 260 60 353 945 62010 226 619 704 63893 901 6 919 57 615 748 58 65214 307 610 718 851 66303 679 757 830 964 67161 409 982 68634 75 532 729 800 957 69282 335 42 54 73 430 632 851.

70008 529 630 903 71200 565 72139 389 704 874 73158 205 349 722 36 98 74223 432 52 668 838 75121 315 406 95 829 76106 222 70 408 691 910 84 97 77235 82 502 66 603 65 78207 752 901 61 79933 149 511 713 32 825 984.

305 673 750 965 95055 153 65 732 979 99005 339 474 776 999 97478 738 98321 106 14 23 290 310 981 39297 394 705 852 932.

100045 399 430 968 101038 258 562 682 102040 684 735 854 59 66 103445 774 104192 321 463 93 597 640 105044 174 380 990 106129 419 68 503 22 98 990 107115 81 381 491 772 844 108622 109945 182 492 766 816 65 85.

119225 617 786 111259 405 501 56 98 952 86 112168 521 70 21 113238 452 61 93 715 976 114259 91 405 707 892 115431 414 93 582 771 842 989 116156 682 770 117098 609 45 835 118049 92 117 238 575 716 98 864 921 59 119031 178 359 429 767.

120003 52 229 399 593 722 810 121324 85 07 531 700 21 40 122036 176 158 573 723 878 123057 77 171 453 56 91 621 124012 362 451 817 125412 18 916 88 126356 550 70 796 883 127092 156 372 91 502 734 805 46 128949 204 743 804 53 61 998 51 129141 79 455.

130410 521 131028 675 771 133529 89 702 800 134901 421 729 97 135021 45 79 111 347 623 38 889 136365 73 710 38 74 79 912 137581 1382 7 342 563 712 998 139168 567 626 730 93 862 940 85.

140581 911 141353 74 419 701 142294 398 501 630 143298 746 803 144034 208 316 511 99 765 905 59 145498 404 715 148044 181 6 36 73 774 77 82 826 147214 148238 926 149485.

150000 282 458 510 885 151180 289 755 152253 159950 154215 744 51 155623 61 156323 61 156112 95 200 77 423 907 61 157033 68 117 299 635 158911 159142 421 657.

160210 518 30 602 846 161434 645 53 901 162148 96 324 489 91 595 604 163019 143 44 531 67 80 164298 315 468 98 724 165153 604 854 169060 285 773 924 167032 320 497 567 71 168087 236 527 608 836 934 56 169216 725 819 170297 359 70 613 714 171129 75 393

CIĄNIENIE TRZECIE
Wygrane po 200 złotych
 42 50 383 546 721 87 1083 376 882 2293 547 58 655 94 819 73 3008 93 239 633 792 816 47 62 971 4078 99 238 401 712 970 50208 11 315 572

NOWOOTWORZONA MLECZARNIA „WEGETA” NARUTOWICZA 1 **OBIADY JARSKIE** **ORAZ** **ŚNIADANIA** **KOLACJE** **na najlepszej jakości** **na czystym powietrzu** **Prosimy P.F. od odwiedzić nasz LOKAL.** **Z poważaniem R. Gildszajn**

LECZNICA STOMATOLOGICZNA
ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI
Dr. med. Sadokierskiego
Chirurgia zębów, szczęk i jamy ustnej
PIOTRKOWSKA 56 — **TEL. 129-77.**
Przychodnia czynna od godz 9 do 12.

Lekarz dentysta
H. Żółkowska
przeprowadziła się na
ul. Cegielińską 17
front i piętro.

Lekarz - dentysta
H. FILLAT
przeprowadził się na ul.
Śródmiejską 17
tel. 165-20

LECZNICA
ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło
i drogi oddechowe
Gabinet Rentgena,
dla pr.świetleń i zdjeć
Piotrkowska 67, tel. 127-81
9z.—2p. 4—8 w. przyim. Dr. Z. Rakowski
wezwanie na miasto.

DOKTOR
REICHER
Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Koentgena
Poludniowa 29, tel. 231-31
przyim. od 8—11 rano i 5—8 w.
w niedziele i święta od 9—12 pp.

Gabinet kosmetyki
lecniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
wznowiła przyjęcia
Usuwanie wszelkich
defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez
śladow szpecących włosów.
Przyjmuje 10—3 i 4—3 wiecz.

Dr. med.
H. LUBICZ
Spec. chor. skórnych, wenerycznych
i seksualnych
przeprowadził się na ul.
Pilsudskiego 69,
(Róg Narutowicza) tel. 141-32
Przyjmuje od p. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11.

Ala Izbička
wykwalifikowana pielęgnarka
z długoletnim doświadczeniem
przyjmuje wszelkie zabieg.
DYŻURY. **TEL. 246-36.**

LEKARZ - DENTYSTA
Helena Halpern
NARUTOWICZA 2
TEL. 170-96
Godz. przyjęć: od 10—12 i 4—7.

DR. MED.
Haltrecht
chor. skórne i weneryczne
przeprowadził się z ul. Piotrkowskiej 19
na ul.
Piotrkowską 161, tel. 245-21
od 8—2 i od 7—9 w. wiecz.
W niedziele i święta 9—1 p p.

Dr. med.
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych
skórnych, moczopielnych
Zawadzka 6, tel. 234-12
przyjmuje od 8—11 r. 2—4 i 6—9 w

Dr. med.
S. KANTOR
Spec. chorób skórnych
i wenerycznych
UL. PIOTRKOWSKA 90
tel. 129-45
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 wiecz
W niedz. i święta od 8—2

DR. MED.
Michał Eljasberg
CHIRURG
przenowadził się na ul.
Zachodnią 63
Telef. 117-87.

Dr. J. Kadel
AKUSZER-G NEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 223-92

WITIBEAU **czynny**
10-2.4-8
tel. 201-89
institut
de beauté
M. Kościuszki 41

WĘGIEL
w najlepszym gatunku począwszy od 2 korey
dostarczam do mieszkań. Dzwonić **131-32**

ZGINAŁ
mały czarny buldog
wabi się „Tomi”.

Uprasza się o zawiadomienie
Zachodnia 50-a, mieszk. 8,
tel. 153-30. Nagroda będzie
przynana.

„PRACA”
Kursy Zawodowe Żyśkie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej
wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167-15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1 Szuka stosowana - hafciar-
stwo.
2 Krawiectwo damskie - krój.
3 Gorsciarstwo - krój.
4 Modnarstwo kapelusze.
5 Elelżniarstwo - krój.
6 Ondulacja.
7 Manicure.
Sekretariat czynny w g. od 9—13
i 15—19.

LEKARZ - DENTYSTA
K. Lewkowicz
Śródmiejska 16, front
Przyjmuje od 10—1 i 3—8

Dr. Ludwik Falk
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 123-07
przyjmuje od 10—12 i 5—7

„OLLA” GUM
„OLLA” GUM? JEST DOWODNIE NAJBARDZIEJ
ROZPOWISZCZONĄ MARKĄ NA KULI ZIEMSKIEJ!
NIE ISTNIEJE MARKA LEPSZA, CZY TEŻ PEWNIERZA
OD „OLLA” GUM? GDYŻ „OLLA” JEST BEZSPRZECZNIE
NIEPRZEŚCIGNIONA TAK W SWEJ JAKOŚCI, JAK I DELIKATNOŚCI!
5 nowoczesne urzędzonych fabryk.
patent ameryk. Di. Baloza Nr 1959704
ponad 40 lat doświadczenia i specjalizacji!!!

Paczki 2 szt. 25 gr.
Ciastka po 20 gr.
Kupującym od 5-ciu ciastek
15 proc. rabatu.
KOLACJE JARSKIE
wraz z obsługą zł. 1 10
poleca
CUKIERNIA
„ZRODŁO”
PRZEJAZD 1 **TEL.: 209-87 i 133-72.**

Nauka i wychowanie
WYKWALIFIKOWANA nauczy-
cielka przygotowuje do egzaminu
dojrzałości. Udziela także lekcji
matematyki, języka polskiego i nie-
mieckiego. Skromne wynagrodze-
nie. Laskawe zgłoszenia pod „Na-
uczycielka” do Komitetu Niesienia
Pomocy Uchodźcom z Niemiec,
Łódź, Cegielińska 19.

Uzdrowiska
ZAKOPANE. Pensjonat „Opieka”
dla dzieci i młodzieży. Drowa A.
Błochowa, telefon 1557, ul. Ka-
pruskie Zagorze. Prospekty na
żądanie. 490—4

Posady
PANNA do towarzystwa dla pani
w średnim wieku, izraelitka, inte-
ligentna, ze średnim wykształce-
niem, a także z gruntowną znaj-
omością gospodarstwa, lat 25—40,
potrzebna od zaraz. Oferty z refe-
rencjami, curriculum vitae, oraz
fotografią składać do redakcji
„Głosu” sub „P. K.”. Tylko po-
ważne oferty wchodzi w rachubę.
4504—2

Różne
KORZYSTAJCIE z 30 proc. zniżki
w uszczelnianiu drzwi i okien.
Uznany od lat bezkonkurencyjny
system, chroni mieszkania od zi-
mna, wiatru i kurzu. Tiwałość dłu-
goletnia. A. Frydenson, tel. 263-28.
Telefon czynny od 10 rano.

WIECZNE pióra i ołówki automa-
tyczne, naprawa i montaż „Omiga”,
wł. I. Cegielski, Łódź, Piotrk-
owska 82, w podwórzu. 88—10

ANKO: Czekaliśmy w piątek dnia
8.1 o 4 o j na Nawrot. Wyznacz po-
nowne spotkanie listem do admin.
uin pisma pol „J. 59”. 485—3

ZASTĘPSTWO wojewódzkie odda
podręczającemu papiernikowi prowi-
zynie. Wytwórnia Papierów Intro-
ligatorskich S. Szczerbiński, Kra-
ków, ul. Wielicka 5. 491—2

HENRYK KATZ, P. O. W. 13, zgu-
bił kwit kancjny Elektrowni Łódz-
kiej, nr. 76852 z dnia 9.1. 1932 r.

SLUSARZ, znający się na central-
nym ogrzewaniu, poszukuje posady
dozorca w porządnym domu za
miesiąc lub od kwietnia. Dobre
rekomendacje. Wiadomość w admi-
nistracji „Głosu Porannego”.

Kupno i sprzedaż.
ZAKŁAD fryzjerski w Łodzi, na-
tychmiast do sprzedania. Wiado-
mość. tel. 265-02.

Lokale
DO WYNAJECIA elegancki, ame-
blowany, frontowy pokój, wszel-
kie wygody, niekierujące wejście,
dla pana. Kilińskiego 44, m. 14.
Dzwonić 126-48.

Dźwiękowe kino
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!
JAN KIEPURA
W BLASKU SŁONCA (im Sonnenschein)
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o 12 w pol. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

CORSO
Legionów 2
PORANKI I seansy od 50 gr.
nast. od 54 gr.

Dziś i dni następnych!
Marta Eggerth-Kiepurowa
w przepięknym filmie, pełnym
muzyki, śpiewu i miłości
„GDY SERCE PRZEMÓWI”
W p. zost. rolach: **Leo Slezak i Theo Lingem** **Przepiękny nadprogram!**
Następny program: **„Pieniądz”** — W rol. gł. **Edward Arnold i Diana J m**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie —
40 grosz. z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Kopisów redakcja nie zwraca.

Ugłoszenia za miesiąc miesięczny i specjalny (strona 1 i 2) 1-365 stron z zmi. Kolumny tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w teście: z zastrzeżeniem miejsca 6) gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 1) specjalnie 12 gr. Droższe 15 gr. za wyraz, najniższa ogłoszenie zł. 15)
Poszukiwanie pracy 1) gr. za wyraz, na nr 15 zł. 1.30). Ogłoszenia zarządkowe i zarządkowe 1) zł. Ogło-
szenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 sp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50% drożej
fir. sagr. 100%. Za ogłoszenia z tabelaryczną lub fantaz. dołatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej